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KONSERVATORIŲ PARTIJOS KONFERENCIJA
NAUJAS KONGO PREMJERAS KIMBA IŠ VISO PASAULIO
YRA BUVĘS TSHOMBĖS PADĖJĖJAS

LEOPOLDVILLE. — Kongo prezidentas Kasavubu, pašalinęs 
premjerą Tshombę iš pareigų, naujuoju premjeru paskyrė Eva- 
rist Kimba. Jis vienu metu yra buvęs Tshombės geras draugas, 
Katangos .užsienio reikalų ministeris, kai Katanga vadovaujama 
Tshombės buvo atsiskyrusi nuo Kongo. Paskutiniu metu Kimba 
susidėjo su tais Kongo politikais, kurie padėjo prezidentui paša
linti Tshombę iš premjero vietos. Jis savo kabineto dar nesudarė, 
tačiau manoma, kad jame bus ir kitas Tshombės konkurentas, at
skilęs nuo jo tautinės Kongo konvencijos partijos, buvęs policijos 
šefas Nendaka.

Atsikratė konkurento
Užsienio stebėtojai, svarsty

dami naujus Kongo įvykius, aiš
kina, kad prezidentas Kasavubu 
vyriausybę pakeitę norėdamas 
sumažinti Tshombės populiaru
mą. Tshombė yra Kasavubu di
džiausias konkurentas preziden
to postui. Kasavubu jau prane
šė, kad jis ir vėl kahdidatuos į 
prezidento vietą. Galimas daik
tas, kad ir Tshombė išstatys sa
vo kandidatūrą.

Kasavubu, pranešdamas par
lamentui apie savo nutarimą pa
keisti vyriausybę, pasakė, kad 
vyriausybė turėjo pagal Kongo 
konstituciją pati atsistatydinti 
po parlamento rinkimų. Tshom
bės vyriausybė buvusi tik laiki
na, ji neatitiko konstitucinių 
normų, neatspindėjo' rinkimų re
zultatų ir krašto politinio pasida
linimo. Prezidentas Kasavubu, 
kurio partija — Kongo demo
kratinis frontas, turi daug bu
vusių ministerių ir aukštų val
dininkų, į pagelbą pasikviėtė vi
są eilę mažesnių provincijos par
tijų vadų ir priviliojo ne vieną 

Kongo prezidentas Joseph Kasavubu (kairėj) negalėjęs susitarti dėl 
krašto politikos su premjeru Moise Čombe, atleido energingą prem

jerą.

politiką iš paties Tshombės par
tijos. Surinkęs didelę persvarą 
naujai išrinktame parlamente, 
prezidentas sugebėjo atsikratyti 
savo konkurentu Tshombė.

Kimba neturi paramos

Naujasis premjeras Kimba 
pats nedaug teturi politinio už
nugario. Jis vadovauja šiaurinės 
Katangos Balubakat partijai. 
Paskutiniuoju metu jis bando 
prisivilioti į savo pusę kitų pro
vincijos politinių grupių atsto
vus parlamente, kad galėtų su
daryti šiokią tokią daugumą par
lamente. Stebėtojai galvoja, kad 
jis vis tiek liks Kasavubu ran
kose ir jokios savystovios po
litikos išvystyti negalės.

Nuverstas premjeras Tshom
bė pareiškė, kad jis pasiliks Leo
poldville j e kaip parlamento na
rys. Jis atsisakė pasakyti, ar 
jis galvoja kandidatuoti į pre
zidento vietą. Jis tačiau nurodė, 
kad jam nereikėję pasitraukti iš 
valdžios tol, kol nebus išrink
tas naujas prezidentas.

Ką darys baltieji?
Visi politiniai manevrai įneša 

abejonių ir neramumo Kongo 
baltųjų kolonijoje. Per 15 mė
nesių Tshombė įrodė, kad jis su
geba dirbti valstybės darbą. Jis 
stipriai laikė savo rankose pa
stovios vyriausybės vairą. Da
bar gali Konge prasidėti eilė ne
pastovių vyriausybių, kurios ga
li kraštą nuvaryti į bankrotą. 
Kongo ateitis labai daug priklau
so nuo svetimų valstybių kapi
talo. Jei užsienio bendrovės, ne- 
pasitikėdamos valdžia, pradės iš
traukti savo investacijas, Kon
go valstybė gali atsidurti ant be
dugnės krašto.

Nežinia, taip pat, kaip su nau
ja valdžia santykiaus baltųjų 
samdinių kariuomenė. Pulkinin
ko Mike Hoare vadovaujami 600 
baltųjų buvo pakviesti premjero 
Tshombės. Jie juo pasitikėjo ir 
jam dirbo. Galimas daiktas, kad 
pasikeitimas vyriausybėje pastū
mės baltuosius kareivius nu
traukti savo kontraktą ir išvyk
ti namo — į Rodeziją ir Pietų 
Afriką. Jei taip atsitiktų, sena

sis sukilimas vėl gali pradėti kel
ti galvą. Sukilėlių vadai tebėra 
užsienyje ir laukia momento, ka
da galės grįžti į savo sritis apie 
Stanleyvillę.

D. Polyanskis - kyla
MASKVA. — Paskutinieji 

sovietų komunistų partijos pasi
tarimai atnešė paaukštinimą 
dviem partijos nariams. Moralinį 
pasitenkinimą gavo Kosygino 
pirmas pavaduotojas Mazurovas, 
kuriam buvo pavesta paaiškinti 
centrinio komiteto nutartas re
formas Vyriausiam Sovietui. Jis 
yra laikomas dešiniąja premjero 
Kosygino ranka* Kairiąja prem
jero ranka sovieto buvo paskir
tas partijos prezidiumo narys 
Dmitri Polyanski. Jis bus ant
rasis premjero pavaduotojas. 
Tuo paskyrimu Polyanskis tam
pa dideliu šulu ne tik partijoje, 
bet ir vyriausybėje. Manoma, 
kad jam teks prižiūrėti naujųjų 
planavimo įstaigų darbą.

CARACAS. — Teroristai su
sprogdino amerikiečių bendrovių 
Texaso ir Mobil Oil žibalo vamz
džius Venecueloje. Viso nuken
tėjo 7 vamzdžiai.

ROMA. — Amerikos astronau
tas John Glenn Vatikane buvo 
priimtas Popiežiaus, kuris jam 
įteikė medalį, prisiminti Popie
žiaus kelionei į Jungtines Tau
tas.

WASHINGTONAS. — Penta
gonas įsakė Tautinei Gvardijai 
ir atsarginiams daliniams skirti 
daugiau laiko kariniam apmo
kymui.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me šiais metais į vyriausybės pu
sę perbėgo 6,000 komunistų ka
reivių.

BERLYNAS. — Vakarų Vo
kietija toliau tęsia derybas su 
Rytų Vokietijos atstovais dėl 
sienos perėjimo iš vakarų į ry
tus.

MALMO. — žuvusio Jung
tinių Tautų gen. sekretoriaus 
Dag Hammarskjold brolis gavo 
iš teismo 10,000 kronų, kuriuos 
turės sumokėti vienas švedų laik
raštis, paskelbęs, jog JT sekre
torius pats padėjęs lėktuve bom
bą, nes norėjęs nusižudyti. Teis
mas nutarė, kad toks tvirtini
mas įžeidžia velionies atmini
mą ir priteisė jo broliui minėtą 
sumą.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga įspėjo Pietų Korėją ir Japo
niją neratifikuoti anksčiau suda
rytos sutarties. Sovietai sako sa
vo notoje, kad sutartis neteisin
ga, nes P. Korėja yra Ameri
kos iškamša. Sutartis tik įvel- 
sianti Japoniją į agresyvius 
Amerikos planus Tolimuose Ry
tuose ir dar daugiau prisidės 
prie taikos toje Azijos dalyje 
įtempimo.

WASHINGTONAS. — Darbo 
ministerija pranešė, kad Ame
rikoje per rugsėjo mėnesį dar 
padidėjo dirbančiųjų skaičius, 
kuris siekia 61,62’5,000. čia ne
įskaitomi žemės ūkio darbinin
kai.

LIMA. — Peru kelio statybo
je, sprogus dinamito sandėliui, 
žuvo septyni kareiviai ir trys 
buvo sunkiai sužeisti.

Humphrey kalbėjo 
apie rusų reformas
NEW YORKAS. — Viceprezi

dentas Humprey savo kalboje Al 
Smith atminimo fondo nariams 
panagrinėjo Sovietų Sąjungos 
reformas prekybos ir pramonės 
srityje. Jis nurodė, kad sovietų 
vadai buvo priversti leisti so
vietų vartotojams pirkti, ką jie 
nori, o ne tai, ką koks biurokra
tas galvoja, jog jie turėtų norė
ti. Humphrey nurodė, kad So
vietų Sąjungoje yra dar daugiau 
visai neįprastų naujų idėjų. Jau 
kalbama apie bedarbio draudi
mą, nors sovietai visada tvirti
no, jog pas juos bedarbių nega
li būti. Kalbama ir apie žemės 
privačią nuosavybę, šitokios idė
jos paprastai turi įpratimą di
dėti.

Istorija rodo, kalbėjo vicepre
zidentas, kad laisva rinka daik
tams glaudžiai rišasi su laisva 
rinka idėjoms, žmonės nebus pa
tenkinti tik galėdami pirkti, ką 
jie nori. Jie gali užsigeisti lais
vės kalbėti, ką nori, rašyti, ką 
nors susitikti su kuo nori ir va
žiuoti, kur patinka bei melstis į 
ką patinka.

Indonezijos sostinėje Jakartoje komunistu priešai, sudeginę kompar
tijos centrą, organizuotai maršuoįa prie žymesniu komunisty agentu 
namu ir juos degina. Gyventojai labai pasipiktinę komunistais, iš- 
žudžiusiais visą Indonezijos kariuomenės štabą —< šešis Įtakingiau

sius generolus.

SUKARNO INDONEZIJOJE STEIGSIĄS 
NAUJOVIŠKĄ KOMUNISTŲ PARTIJĄ

JAKARTA. — Aukštas Indonezijos užsienio reikalų ministe
rijos tarnautojas papasakojo užsienio korespondentams, kad pre
zidentas Sukamo įtikino kariuomenės vadus, kad Indonezijai yra 
būtina turėti komunistų partiją. Ji tačiau būsianti išvalyta nuo 
Pekino tarnų ir turėsianti daugiau tautinį charakterį. Sukamo 
visą laiką buvo nuomonės, kad Indonezijoje turi būti išlaikytas 
balansas tarp dviejų kraštutinių grupių: nacionalistų ir komunis
tų. Jis tam nukalė ir valdymo formos terminą — “nasakom”, ku
rie jungia nacionalistus, religines grupes ir komunistus.
Kinija nedalyvavo laidotuvėse

Indonezijos užsienio reikalų 
viceministeris Ganis Harsono pa
pasakojo, kad Indonezija pasiun
tusi Kinijai ir Kubai papeikian
čią notą už tai, kad tų dviejų val
stybių ambasados, nors ir prašo
mos užsienio reikalų ministeri
jos, nepagerbė šešių žuvusių su
kilimo metu generolų. Visos už
sienio ambasados ir konsulatai 
nuleido vėliavas pusiau stiebo, 
Kinija ir Kuba to nepadarė. In
donezija palaidojo komunistų nu
žudytus generolus kaip savo he
rojus, laidotuvėse dalyvavo dau
gumas svetimų valstybiLi atsto
vų, tik nebuvo Kinijos atstovo.

Dingo komunistų vadas
Pačioje Indonezijos komunis

tų partijoje yra daug nepaten
kintų savo buvusia vadovybe, 
ypač partijos vadu Aidit. Jis 
per daug aklai sekęs Kinijos ko
munistų liniją. Kur jis šiuo me
tu yra — niekas tikrai nežino. 
Vieni kalba, kad jis slapstosi 
kažkur centrinėje Javoje. Kiti 
sako, kad Kinijos povandeninis 
laivas jį išvežęs iš slaptai su
tartos vietos Indonezijoje.

Žinios iš patikimų šaltinių Ja
kartoje sako, kad pats Sukamo 
paskutiniu metu buvo labai nu
sivylęs komunistų vadu Aidit. 
Jis dvi dienas prieš sukilimą mil
žiniškame jaunimo mitinge pa
reiškė, kad komunistų jaunimo 
uždavinys yra sužlugdyti mosle- 
mo jaunimo organizacijas. Aidit 
toje pačioje kalboje puolė ir ka
riuomenės vadus, sakydamas, jog 
kariuomenė tiktai eikvojanti In
donezijos pinigus. Dabar galvo
jama, kad šioje kalboje Aidit no
rėjo pateisinti jau suplanuotą, 
už dviejų dienų įvykusį sukili
mą. Komunistų vadovaujamas 
sukilimas nepavyko, nes, nors ir 
nužudžius šešis svarbius kariuo

menės vadus, pats svarbiausias 
— gynybos ministeris generolas 
Abdul Harris Nasution, nors ir 
sužeistas, liko gyvas ir su gene
rolo Suharto pagelba sugebėjo 
sukilimą užgniaužti.

Moslemai nenori komunistų
Indonezijoje toliau vyksta ka

riuomenės keršto veiksmai prieš 
komunistus. Jaunų moslemų 
grupės, kariuomenės netrukdo
mos, plėšia ir degina komunistų 
būstines, o policija suiminėja ko
munistų partijos veikėjus. Ne 
tik Jakartoje, bet ir provincijos 
miestuose Medan ir Surabaja bu
vo suimta daug komunistų.

Prezidento Sukamo sumany
mas steigti naują komunistų 
partiją irgi nelabai patinka mos
lemų jaunimui. Jie degindami 
komunistų namus ir demons
truodami, pasisako prieš bet ko
kį komunizmą Indonezijoje, ša
lia anksčiau dažpai girdėtų šū
kių “Velniop Amerika”, dabar 
jau dažnai girdisi ir “velniop 
Kinija”.

Pasikeis Įkaitais
NEW DELHI. — Indija ir 

Pakistanas susitarė pasikeisti 
penkiais laikraštininkais. Indi
joje yra laikomi penki Pakista
no korespondentai, o Karachi 
namų areštas uždėtas penkiems 
indams.

Kovos abiejų kraštų pasienyje 
vyksta toliau. Pakistanas skun
džiasi, kad indų brigada, pade
dama aviacijos ir artilerijos puo
lė visą naktį Pakistano pozicijas 
prie Ghotaru miesto. Indijos ži
niomis čia žuvę 80 pakistaniečių.

WASHINGTONAS. — Ameri
koje vis daugiau parduodama 
motociklų, šiuo metu apie 5 mi
lijonai amerikiečių juos naudoja.

BRITŲ KONSERVATORIŲ PARTIJA 
IEŠKO KELIO Į PRAEITIES DIDYBĘ
BRIGHTON. — Britanijos konservatorių partija, kuri šiuo 

metu yra opozicijoje, kurortiniame pajūrio' mieste pradėjo savo 
metinę konferenciją, čia pirmą kartą naujai išrinktas partijos 
vadas Edvard Heath išdėstė pažiūras į konservatorių uždavinius 
ir į Britanijos ateitį. Partijos konferenciją labai aptemdė vy
riausybės premjeras Wilsonas, kuris konferencijos pirmąją, dieną 
kalbėjo į tautą per radiją ir televiziją apie Rodezijos klausimą. 
Kitą dieną jis išvyko pasimatyti su karaliene, kuri šiuo metu 
atostogauja Škotijoje. Abu šie jo veiksmai sukėlė spaudoje didelį 
susidomėjimą ir tuo pačiu, konservatorių konferencija liko už
mirštyje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Iš Stokholmo pranešama, 

kad 1965 metų medicinos Nobe
lio premija yra paskirta trims 
prancūzams daktarams: Fran
cois Jacob, Andre Lwoff ir Jac
ques Monod. Jie gaus 56,400 do
lerių už savo tyrinėjimus, ku
rių metu jie surado žmogaus kū
ne visai naują genų rūšį.

♦ Prezidento Johnsono svei
kata taisosi, tačiau jis jaučiasi 
labai pavargęs ir naktimis blogai 
miega. Vakar jis pats padikta
vo sveikinimo laišką buv. prezi
dentui ..Eisenhoweriui, ..kuris 
šventė 75 metų sukaktį

♦ Gynybos departamentas pa
skelbė, kad gruodžio mėnesį 
Amerikoje bus pašaukti karinėn 
tarnybon 45,000 jaunų vyrų. Tai 
yra rekordinis skaičius, kokio 
nėra buvę nuo pat Korėjos ka
ro laikų.

♦ Kenoshos, Wisconsine uos
te, bandydamas įplaukti į uos
tą, norvegų prekinis laivas 
“Hoegh Cliff” atsimušė į kran
tinę ir gavo šone didžiulę skylę. 
Laive sužeistų nebuvo. Visi jū
reiviai buvo iškelti į krantą. Ka
pitonas paaiškino, jog nelaimės 
priežastimi buvęs labai stiprus 
vėjas.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Nauji smar

kūs mūšiai prasidėjo Mekong že
mupyje. Čia Viet Congo karei
viai didelėmis jėgomis puolė 
vietnamiečių šaulių batalioną. 
Pamačius, kad komunistų yra la
bai daug ir kad jie ginkluoti net 
lengvais artilerijos pabūklais, 
buvo į pagalbą atsiųsti dar ke
turi batalionai kareivių.

Pirmoji skrajojančios kavale
rijos divizija pasitraukė iš slė
nio, kuriame nepavyko apsupti 
Šiaurės Vietnamo 325-tos divi
zijos dalinių, šiame apsupime 
dalyvavo 12,000 kareivių, jų tar
pe 8,000 amerikiečių. Žygis lai
komas nepavykusiu, nes komu
nistai pasitraukė.

Džiunglių zonoje, kur austra
lai ir amerikiečiai ieškojo komu
nistų bazių buvo užmušti 84 ir 
į nelaisvę paimti 115 Viet Con
go kareiviai.

Da Nąngo upėje susidūrė du 
amerikiečių išlaipinimo laivai. 
Vienas amerikietis žuvo, 11 buvo 
sužeistų. Policija Da Nange su
ėmė 17 asmenų, kurie yra kal
tinami simpatijomis Viet Gon
gui.

Pietų Vietname sėkmingai 
darbą pradėjo 50 vilkinių šunų, 
kurie padeda aviacijos karei
viams saugoti karines bazes ir 
aerodromus. Nepasitaikė nė vie
no atsitikimo, kad Viet Congo 
kareiviai būtų įsėlinę į karinę 
zoną, kuri buvo saugojama šitų 
sargybinių šunų.

Wilsonas negalvoja trauktis
Britanijos konservatorių vil

tys greit priversti vyriausybę pa
sitraukti, vis mažėja. Nors ir tu
rėdama vos dviejų balsų persva
rą, darbiečių valdžia laikosi sti
priai ir apie jokius pralaimėji
mus negalvoja. Darbiečiai sku
biai vykdo įvairias reformas, ku
rios gali ilgainiui pakreipti gy
ventojų opinija vyriausybės pu
sėn. Wilsonas yra laikomas la
bai gudriu ir patyrusiu parla
mentaru. Jis pasitrauks ir pa
skelbs naujus rinkimus pačiu 
darbiečiams patogiausiu momen
tu. Paskutinieji viešosios opini
jos tyrinėtojų pareiškimai ro
do, kad darbiečiai vis daugiau 
įgyja krašte pasitikėjimo.

Naujasis konservatorių vadas 
Heath konferencijoje pareiškė,, 
kad Britanijai yra reikalinga 
nauja didybė, kurios trokštąs 
britų jaunimas. Senoji britų im
perijos didybė yra mirusi, rei
kia naujo pakaito. Britanija, jo 
nuomone, gali dar daug pasau
liui duoti. Britų tradicinis to
lerantiškumas, britų mokslas ir 
pasaulio reikalų supratimas, sti
pri britų diplomatijos jėga ir 
judri dvasinė energija gali su
kurti naują, Stiprią Britaniją.

Nėra naujų gairių

Konservatorių vadas pakarto
jo, kad jis įvestų Britaniją į Eu
ropos Bendrąją Rinką, kuriai da
bartinė valdžia nelabai norinti 
priklausyti. Buvimas toje rin
koje sustiprintų britų pozicijas 
Europoje ir pasaulyje. Toliau 
jis linkėjo britams atsikratyti 
visokių valdžios ir įstaigų uždė
tų varžti] ir pančių ir daugiau 
pasitikėti asmenine iniciatyva 
ir darbu. Konservatoriai,, ku
rie tikėjosi iš naujo savo vado 
naujų gairių ir naujų pažadų, 
liko nusivylę. Jo kalba pasižy
mėjo senų frazių kartojimu, bu
vo neuždeganti ir nenurodė par
tijos nariams jokių naujų hori
zontų. Korespondentai galvoja, 
kad konservatoriai tokiomis prie
monėmis darbiečiij iš valdžios ne
išmes.

Skundai prieš valdžią

Britij darbiečių vyriausybė 
įsteigė naują, labai gerai apmo
kamą valdišką postą — parla
mentarinio komisionieriaus. Jis 
bus visai nepriklausomas nuo 
vyriausybės ir jo pareigos bus 
priimti iš piliečių įvairius prieš 
valdžią ar prieš valdžios pareigū
nus nukreiptus skundus. Jis ga
lės kviesti liudininkus ir priimti 
parodymus po priesaika. Komi- 
sionierius aiškins piliečiams val
džios padarytas, skriaudas ir jas 
iškels parlamente.

Panašūs komisionieriai jau se
niai veikia Suomijoje, Norvegi
joje, Švedijoje, Danijoje ir Nau
joje Zelandijoje. Jie stengiasi 
panaikinti įvairius administra
cijos neteisingus darbus ir klai
das.
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JURGIS JANUŠAITIS

GERAS DARBELIS TĖVYNEI LIETUVAI
Pasiržyimas užtikrina laimė

jimą! Tokiu, sakyčiau, šūkiu 
prieš metus su viršum Chica- 
gos skautininkų - kių ramovė 
prašneko į mūsų rašytojus, pra
šydama parašyti scenos veika
lų, kuriuose atsispindėtų mūsų 
tautos didžiosios tragedijos 
vyksmas ir kad veikalų idėjos 
būtų uždegančios ir nemirtin
gos mūsų ateinančioms kar
toms. Tai būtų negreitai nyks
tantis paminklas mūsų tautos
vaikams, kurie mirė už gimto- įprasta.

nios idėjos ir vaizdžių būdu 
ugdomas visapusiškas lietuvy
bės reikalų supratimas.

Prie mikrofono LB Centro 
Valdybos pirmininkas Jonas 
Jasaitis. Jo kalba trumpa. Vie
no žodžio — Sėkmės! šiame 
žodyje sukaupta dėkingumas ir 
paskatinimas, 'padėka ir ryžto 
įvertinimas. Trumpa, bet daug Į 
pasakanti kalba.

Laureato A. Kairio kalba 
buvo įdomi, gal kai kam ne-

Jis prisiminė savąjį j

Saldukui, o V. Kučauskas vi
siems mecenatams įteikė pa
dėkos laikštus. Be šių išvardin
tųjų, tenka pažymėti, kad į me
cenatų eiles pats pirmas įstojo 
V. Šimkus su šimtine ir jo rū
pesčiu buvo surasti ir čia iš
vardintieji mecenatai, o lau
reatas A. Kairys dalį premijos 
(100 dol.) taip pat padovanojo 
skautininkų ramovei.

V. Šimkus gėrėjosi mecenatų 
gera širdimi ir dosnia ranka, 
kas ir įgalino skautininkų - kių

1 ramovę šiandien džiaugtis- vei- 
( kalais, kurie bus paminklu mū
sų kovojančiai tautai.

i Meninėje dalyje aktoriai J.
Cijūneiienė ir J. Raudonis sce
noje davė iš visų trijų veikalų 
trumpas iškarpas. Ir iš tų trum
pų akimirkų buvo galima 
spręsti, kad veikalai būsią įdo
mūs, ir geri. Visi kalbėjusieji 
linkėjo, kad veikalai dar šiais 
metais išvystų scenos šviesą 
prityrusių scenos darbuotojų 
pastangomis.

Devynių skaulininkių grupė, 
vadovaujama skautininkės Va- 
riakojienės, supynė keletos dai
nužių pynę, o kai suskambėjo 
Partizanų dainos (žodžiai Van
dos Stonkienės) garsai, daug 
kieno akis suvilgė rasa. Bai-

Cleveland, O., apylinkėje 15 mėty berniukas nu i’eido į oią ir įstrigo. Ten prabuvo 24 valandas, 
kol atsirado nedidelio ūgio moteris, nusileido į olą, ištepė berniuką taukais, apraišiojo virvėmis 

ir ištraukė. Matome prie olos su trinkusius gelbėtojus ir gimines.

JURGIS JANUŠAITIS

DVI ALDONOS IR DARIUS CHICAGOJE

Premjjy įteikimo iškilmės. Sėdi gener. Konsulas Dr. P. Daužvardis, vertini- giant iškilmes Skautų Tarybos 
rr.o komisijos pirm. akt. Zita Kevalaitytė - Visockienė, laureatas Anatolijus •' . . . t Hninlrnc

Kairys. Kalba skaut. V. Šimkus. f pirmininkas skautininkas Jc,a.
Korzonas padėkojo visiems pri

sius žemės laisvę. Pažadėjo net! Credo ir eitąjį kelią iki laimė-1 sidėjusiems prie šios gražios 
tris premijas. ! jimo. Kritiškai atsiliepė apie šventės.

Ir nuostabu, kad šios sėjos' absurdo teatrą. Jo veikalų žmo- i Dar truko keletas valandų 
nes žiną, ko siekia. Jie gyveni- gražaus bendravimo. Visi džiau- 
miški, su savomis idėjomis ir gėsi šia kultūringa pramoga, 
siekiais. Jo dramos veikaluose dalijosi įspūdžiais su laureatu, 
apstu esą patriotizmo, kilnių vaišinosi, ir linksminosi. Balio 
idėjų, kurios atsiremia į gini- Pakšto orkestras be paliovos 
tąją žeme. Tvirtai pabrėžė, kad , lydėjo džiugias svečių nuotai- 
eidami, kad ir svetinga žeme, į kas, o šokio sūkuryje sukosi 
nerinktume svetimų dievų,: visi be amžiaus skirtumo.

■ Kai darbas baigtas, lengviau 
išeinant mums buvę tūks-l galima atsidūsti ir šiuo atveju

piūtis buvo naši. Net D scenos 
veikalai laiku pasiekė vertini
mo komisiją, kuri rūpestingai 
juos perskaitė ir trys premi
javo.

Šių gražių pastangų apvaini
kavimo šventėn spalio mėn. 2 
dieną Balio Pakšto salėn susi
rinko apie 200 entuziastingų 
skautininkų-kių, jų bičiulių ir
rėmėjų, šiame kultūriniame 
susibūrime vyravo skautiška, 
giedri, kupina vilčių nuotaika.

Iškilmes pradeda, pasveikin
damas susirinkusius, ramovės 
pirmininkas Pr. Nedzinskas ir 
programai vadovauti kviečia 
skautininke A. Ęivienę. Pirmo
ji prabilo vertinimo komisijos 
pirmininkė aktorė Žila Kęva- 
laityto - Visockienė, nifoširdžiai 
p a s i d ž i a u gd a m a na u j ai s* ve ik a- 
kris, jų idėjomis ir laureatams 
visos vertinimo komisijos var
du palinkėjo kūrybingų metų.

Česlovas Grincevičius per
skaito vertinimo komisijos pro
tokolą, kuriuo skelbiama, kad 
pirmoji 500 dol. premija pa
skirta rašytojui Anatolijui Kai
riui už 3 veiksmų tragedijietę 
‘ Šviesa, kuri užsidegė”; antroji 
premija 300 dol. paskirta tam 
pačiam autoriui už trijų veiks
mų dramą “Eldorado”, ir tre
cioji premija 200 dol. Mykolui 
Venslauskui, gyv. Clevelande, 
už 3 veiksmų misteriją “Gimto
sios žemės ugnis”.

Gen. kons. dr. P. Daužvardis 
ir skautininkų - kių ramovės 
pirmininkas Pr. Nedzinskas 
įteikė laureatui A. Kairiui ir 
M. Venslauskui skirtas premi-| 
jas. Gen. kons. dr. P. Daužvar
dis pasidžiaugė gražia skautų 
organizacijos veikla, kuri da
vė progos gražiai pasireikšti 
mūsų rašytojams, ko pasėkoje 
štai ir šaunūs rezultatai. Svei
kindamas laureatus pabrėžė, 
kad jie, kurdami dramos vei
kalus, kuriuose atsispindi mū
sų tėvynės laisvės kovos ir 
meilė gimtajai žemei, daug pri
sideda prie Lietuvos išlaisvini
mo iš okupantų idėjos palai
kymo ir tuo pačiu mūsų jau
noje kartoje skiepijamos kil-

nei JLillS. ILllllv- dVCtlllių Uicvų, | 

kada savų pilnos rankos. Iš na-j
mų

Laureato Anatolijaus Kairio žodis.

Su laiko tėkmė į lietuviškąjį 
pasaulį ateina nauji talentai, 
atsinešdami su savimi didžią
sias dovanas, kuriomis jie mie
lai dalinasi su savo žmogumi 
— su lietuviu. Džiaugiamės pa
sitikdami jaunus, kūrybingus 
žmones ir gėrimės jų gražiais 
darbo vaisiais. Jų sukurtos ver
tybės praturtins lietuvių kultū
rinį gyvenimą ir ateičiai pa
liekamas vertingas kapitalas. 
Ir išeivija tokiais talentais, ar 
tai meno ar muzikos srityje, 
kasdien stiprėja ir tuo mes, lie
tuviai, galime didžiuotis ir 
džiaugtis.

Tiesa, kartais atsitinka ir 
taip, kad gabūs žmonės, nors 
gimę savoje žemėje ir augę s 
vųjų tarpe, neradę reikiamos 
užuovėjos savoje bendruome
nėje, laimę pabando svetimųjų 
pasaulyje.; Ir, kaip praktika 
parodė, tokie talentingi žmo
nės greitai kopia.į muzikos ar
meno pasaulio aukštumas, kitų

tančiai kelių, bet į namus su
grįžti tėra vienas kelias. Šio
mis mintimis A. Kairys baigė 
savo tvirtą, patriotizmo kupiną 
ir dailų literatūrinį žodį.

Antrasis laureatas M. Vens- 
lauskas į iškilmes atvykti ne
galėjo, bet atsiuntė raštu nuo
širdų padėkos ir sveikinimo 
žodį susirinkusiems šių iškil
mių dalyviams, kurį perskaitė 
sktn., A. Eivienė.

Baigiant oficialiąją dalį sktn. 
V. Šimkus padėkojo mecena
tams Dr. Bobeliui, Dr. šalnai, 
Dr. Krukas, Dr. Dauparui, pre
kybininkams: M. Kielai, Para
mos kraut, savininkams J. Ja- 
nušaičiui ir J. Mažeikai, mok. 
Venciūnui, restorano savinin
kams Ročkams, bankininkui A.

skautininkų ramovė gali drą
siai tarti: Atlikome dar vieną 
gerą darbelį tėvynei Lietuvai.

Ryžtingieji laimi, skautų pas
tangos visada ir visur buvo 
gražios ir sėkmingos ir ši die
na, atnešusi gražių laimėjimų, 
skautininkų ramovę tepadrąsi- 
na tolimesniems darbams.

Gi skautininkų-kių ramovės 
pirmininkui skautininkui Pr. 
Nedzinskui, ant savo pečių iš
nešusiam sunkią darbo naštą, 
ir visai skautininkų ramovei, 
už kilnų pavyzdį įamžinant 
mūsų tautos tragediją, lietuvių 
visuomenės laisvame pasauly
je ir ryžtingą kovą tebevedan
čio brolio tėvynėje nuoširdus 
ačiū!
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j Utenos klubas
Po 3 mėnesių pertraukos Ute

nos klubas praeitą sekmadienį, 
spalio 10 dieną, turėjo savo 
pirmąjį susirinkimą, įvykusį 
Vengeiiausko svetainėje. Narių 
buvo vidutiniškai.

Susirinkimą atidaręs pirmi
ninkas K. Aleksiūnas pranešė, 
kad yra mirę net trys klubo 
nariai: Teodoras Žemgulis, 
Ona Paulauskienė ir Pranas 
Žilvitis, kuriuos susirinkę na
riai pagerbė atsistojimu.

Buvo išduoti valdybos ir pik
nikų komisijos raportai. Pasi- 

•. rodė, kad, nežiūrint nepalan- 
Į kaus oro, rugsėjo mėn. pikni- 
; kas vis dėlto davė apie 50 do
lerių pelno.

Kitas klubo susirinkimas 
ivyks lapkričio 14 dieną.

I Nariai, lankykite savo klubo 
klubo susirinkimus. V. J.

nes čia girdėsime savojo krašto 
jo paties komponuotas liaudies 
dainas.

O tokie koncertai mums vi
sada buvo ir pasiliks mieliau
si. šiame, ne eiliniame koncerte 
dalyvauja simfoninis orkestras! 
ir talentingos solistės: pianistė 
Aldona Kepalai tė ir solistė Al
dona Stempužienė, kuri ypač 
pasižymi savitu liaudies dainų 
interpretavimu ir šiuo atveju 
nepakeičiama.

Gi muziko Dariaus Lapins
ko šis koncertas bus labai dė
kinga dirva Aldonai Kepalai- 
tei ir Aldonai Štempužienei 
pasireikšti plačioje kūrybinėje 
skalėje.

Tad, kaip matome, šis kon
certas bus tikrai vertingas, 
džiuginantis. Tuo labiau savų 
kūrėjų ir savas.

Mums gi-belieka parodyti su
sidomėjimą tiek savais jaunais

talentais, tiek pačiu ne eiliniu 
koncertu, kuris į mūsų kultū
rinį gyvenimą įneš pasigerė
jimo.

Šio šaunaus koncerto rengė
jui — Margučiui, už ryžtą pri
klauso lietuviškas ačiū.

Jeigu svetimieji gėrisi mūsų! 
jaunų talentų kūrybingumu, 
gerėkimės ir mes, nes jie yra 
mūsų lietuviškosios visuome
nės pasididžiavimas. Gi savo 
dėkingumą parodysime jiems, 
juos nuoširdžiai sutikdami 
koncerte, kuriame išgyvensime 
drauge su jais Nemuno krašte! 
paskendusius savus prisimini
mus.

PIRKufe JAV TAUPYMO BONUb

Don’t forget... 
every litter bit hurts

KEEP AMERICA BEAUTIFUL
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council
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valstybių meno galerijose ar; 
teatruose. Jų kūryba ir darbu 
gėrisi didelių valstybių plačio
ji visuomenė* Gi lietuvių vi
suomenė ima domėtis jais tay 
da, kai jų darbo ir laimėjimų 
garsas būna plačiai nuaidėjęs 
pasaulinėje spaudoje, radijo ir 
televizijos stotyse.

■ aWSF’
O būtų visai gražu, kad mes 

patys pirmieji pasitiktume' 
ateinančias savas meno pajė
gas, jais pirmieji domėtumėsi 
ir jų kūryba gerėtumėsi. Mūsų 
pareiga savuosius talentus ug
dyti, moraliai paremti ir su
daryti sąlygas ir lietuviškojo 
pasaulio horizontuose jiems 
gražiai išsiskleisti.

Tokiomis mintimis gyvena
me, belaukdami šviesių pra
giedrulių mūsų kultūrinių pra
mogų išvakarėse.

Spalio mėn. 24 dieną Mari
jos aukštesniosios mokyklos 
salėn, tikėkime, skubės graži 
tūkstantinė lietuvių pasveikinti 
į mūsų tarpą ateinantį jauną 
talentingą muziką Darių La
pinską ir pasigerėti jo visai 
nauju, savitu, jo paties kompo
nuotų mūsų liaudies dainų 
koncertu.

Darius Lapinskas, Nemuno 
sūnus, dar vos puskapį tesu
laukęs. Tačiau muziku jis gi
mė, nes jau vaikystėje ėmė do
mėtis muzikos pasauliu. Mo
kosi pas mūsų garsiuosius mu
zikus Beinorių, St. Gailevičių, 
Jeronimą Kačinską. Baigia 
Amerikoje ir Vakarų Vokieti
joje aukštąsias muzikos mo
kyklas. Jo kūrybinis garsas se
niai skamba Vakarų Vokieti
joje, Danijoje, Šveicarijoje. Jo 
muzikos kūrinius gerai vertina 
meno kritikai ir jo sukurtus 
ar komponuotus veikalus stato 
ar koncertuose iišpildo Vakarų 
Vokietijos, Danijos, Šveicarijos 
ir Amerikos teatrai, radijo ir 
televizijos stotys.

Tad mums, lietuviams, šis joj 
koncertas bus ypatingai mielas,

Old-fangled star*s^angie<i savings scheme

There’s nothing new about U. S. 
Savings Bonds. Millions of Ameri
cans have built their savings plans 
around them for years.

And that’s the beauty of it. 
Bonds are a proven way to save— 
and they carry a guaranteed rate 
of interest. You’ll get back $4 for 
every $3 you invest when your 
Bonds are held to maturity.

Just the tax angle alone is pretty 
enticing. You pay no state or local 
income tax on E Bond interest— 
and you can defer federal tax until 
you cash your Bonds. What’s more, 
your Bonds convert easily into cash 
,/hen you need it.

There’s nothing old-fashioned 
■Lout the way your Bonds go to

?rk for your country. Every penny 
wested helps to keep America

strong and promote the cause of 
freedom.

Make U. S. Savings Bonds a reg
ular part of your family’s savings 
scheme. It’s the old-fangled, star- 
spangled way to insure your future.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

IBtiy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
f-' ■ '7' Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 

service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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GERA BUVO MANITOANOJE
Wallace Havelock Robb — Dievų Daržo Dainius

XIV
Neabejoju, yra kas savo požiū

riu pagrįstai bemano, ar ne per
daug jau apie tuos indėnus. Jie 
gi su savo akmens gadynės kul
tūra buvo kliūtis skersai kelio 
baltojo žmogaus ir jo krikščio
niškos civilizacijos ekspansijai 
Naujajame Pasaulyje.

Taigi, visiškai panašiai manė 
Teutonai — vokiečių pratėviai, 
pradėję naikinti Vakarinius lie
tuvius — Prūsus. Anglo-saksai 
nebuvo tokie sistemingi kaip 
Teutonai. Kai šie Amerikos in
dėnų likučius į rezervacijas suva
rė, tai anie prūsus su visa jų 
kalba išnaikino, o jų žemę su 
vietovardžiais pasisavino...

Indėnų ir prūsų lietuvių liki
mas praeityje ir dabartyje la

UNITY IN DIVERSITY — VIENYBĖ SKIRTYBĖJE
Iš dešinės kairėn: dailininkas Antanas Tamošaitis, poetas * rašytojas Wal

lace Havelock Robb, ir Juozas Pronskus.

bai daug turi panašumo. Turi 
prūsai visą biblioteką apie juos 
rašiusių žymių autorių vokiečių, 
kaip antai Voigt, Bezzenberger, 
Lohmeyer, Trautmann, Nessel- 
ihann, Weber.

Dar daugiau turi indėnai juos 
visapusiškai aprašiusių Ameri
kos ir Kanados baltųjų autorių, 
ir labai puikių autorių, daug lai
ko pašventusių Amerikos au
tochtonų kultūros nuodugniam 
išstudijavimui ir surašymui, ko 
patys indėnai niekuomet nebūtų 
pajėgę padaryti.

Vienas tokių savo gyvenimą 
ir talentą šiam tikslui pašventu
sių yra jau šios serijos pradžio
je trumpai minėtas Kanados po
etas, dailaus žodžio rašytojas 
Wallace Havelock Robb, iš anks
tybos jaunystės pamilęs indėnų, 
specialiai tų, kurie gyveno ap
linkui Ontario ežerą, praeitį ir 
dabartį ir savo jautrią poetišką 
sielą jiems visiškai atidavęs.

Wallace Havelock Robb gyve
na gražioje visais atžvilgiais tik 
poetui gyventi vietoje Abbey 
Dawn, netoli Kingstono, artimo
je kaimynystėje su siela ir šir
dimi giminingais Antanu ir Ana
stazija Tamošaičiais.

W. H. Robb, neskaitant jo 
gausybės paskaitų ir brošiūrų, 
yra apie Didžiosios Dvasios Dar-

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 414% dividende kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 metu.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

mas, kokį tik Irokvojų Taula ga
li suteikti.

Deganavida, kaip jau anks
čiau apie jį rašyta, buvo didis 
Irokvojų tautų pranašas. Jis 
perspėjo savo rasę, jog ateis 
sunkūs išbandymų laikai, nusi
minimo ir nelaimių laikai, kuo
met palūžę dvasia, išblaškytos 
tautų liekanos (griuvėsiai) tu
rės pergyventi ilgą ilgą kartybių 
ir laukimo periodą, Raudonasis 
žmogus tačiau ištvers ir paga
liau paveldės žemę. Ir tatai yra, 
kaip W. H. R'obb sako, kas jau 
dabar vyksta, nors ne taip pa
prastai, kaip Deganavidos žo
džius jo tauta suprato. Galbūt, 
pats pranašas tada nežinojo, ką 
jis mane taip sakydamas, o gal 
žinojo? Būdamas didis prana
šas jis' greičiausiai kalbėjo apie 
ideologiją, tai reiškia, jog ne tik 
pats Raudonasis žmogus ištvėrė, 
bet ir jo gyvenimo kelias, jo ideo
logija ištvėrė: — Raudonojo 
žmogaus noras gyventi ir leisti 
gyventi apėmė šiaurės Ameri
kos kontinentą. “Palengva mes 
pradedame galvoti panašiai kaip 
Raudonasis Žmogus, pretenduoti 
į giminystę su juo, norime mū
sų kraują sumaišyti su jo krau
ju, rasdami, kad taip yra gera”, 
rašo W. H. Robb savo pastabose 
prie “Tecumtha” knygos.

Pranašas Deganavida gimė 
maždaug 1370 metais poeto Robb 
apdainuotoje šventoje Kentio- 
Konte žemėje, prie Quinte įlan
kos Qntario ežero šiaurinėje pu
sėje, kur prasideda Tūkstantis 
Salų ir Didžiosios Dvasios dar
žas (Garden of the Great Spirit). 
Deganavida buvo, galbūt, di
džiausias vadas visame šiaurės 
Amerikos kontinente, kokį Nau
jasis Pasaulis yra davęs. Jis su
organizavo pirmąją demokratiją 
Amerikoje ir pirmąsias Jungti
nes Tautas, kurių uždavinys bu
vo — Taika!
Giesmės apie Perkūno Paukštį

Pats pagrindinis poeto W. H. 
Robb darbas buvo “Thunderbird 
copyright jau 1949 metais. Tai 
yra 240 puslapių didelio forma
to veikalas, kuriame atkurta, po
etiškai subtiliai perkurta visa 
baisiai turtinga indėnų (Irokvo- 
jų genčių, pirmoje eilėje Mo- 
hokų) išsivystymo bei dvasi
nio centro — sakyčiau tautos 
lopšio Kentio krašto mitologija. 
Deja, autorius turi tokį neapsa
kytai turting anglų kalbos žo
dyną, kurį sumaniai naudodamas 
nupina tokius vaizdiniai nepaly
ginamus išraiškos šedevrus, ku
rių išversti beveik neįmanoma 
arba reikia labai gero poeto. 
Pavyzdžiui: Dai-Say-JRonth-Yu 
(Perkūnas ir Žaibai):

Distant doom,
And rumble murmur,
Distant, dying down!!!

Ominous, but distant dying, 
Gloomy, dooming, in a sighing, 
Dying down!

Far and ever growing
/murmur — 

Rah-way-rosta’s rattling 
Ominous his frown! /armour, 
(Rahwiayrosta yra Perkūno 

Paukščio — Thunderbird pava
dinimas Mohokų kalba).

Thunderbird — Perkūno Pauk
ščio knyga, kurią parašyti au
toriui ėmė net 30 metų, suima 
nepaprastai praeitimi turtingo 
žemės kampo — Bay of Quinte 
(Kente, Kantio) folklorą. Bet 
geriausiai apie tai pasako pats 
autorius:

“Mohokai mylėjo Grožybės 
Įlanką. Maža tautos atplaiša 
Kanyengos, daug gentkarčių dar 
prieš Deganavidą apleido Moho
kų Slėnį, norėdami sukurti nau
ją Kente tautą ir jau tuomet ga
vo iš Havenejo (Dievo) penkių 
jungtinių tautų viziją — Irokvo- 
jų Sąjungą.

Ramūs ir švelnūs buvo skaiš- 
tieji Kente vandenys; pilnos sau
lės džiaugsmo buvo Kentės die
nos. Žmonės ją (Kente) vadi
no rojumi, Yoyadadekonthe, 
Dangumi, šventais Vandenimis, 
Rahwayrosta — Perkūno Paukš
čio tėvyne. Ir ši vieta turėjo net 
savo Vartus į Rojų, vad. Garo- 
nyaga Yohada. Tai buvo pačios 
gamtos padarytas įplaukimas į 
įlankos šventovę.

Ta įlanka, kaip Raudonasis

žo — Manitoanos gyventojus pa
rašęs tris knygas: Thunderbird, 
Kayonakonte ir Tecumtha. Ne- 
sididžiuodamas jis prisipažįsta 
toms trims knygoms atidavęs sa
vo kūrybinio amžiaus geriausius 
metus. Jis tose knygose įamži
no gražiausius Kentio-Konte — 
Tūkstanties Salų ir Ontario eže
ro pakraščiuose gyvenusių indė
nų genčių istorinių asmenų gy
venimo subtiliausius momentus, 
kurie liks amžinu paminklu toms 
tautoms ir įkvėpimo šaltiniu da
bartinei ir ateities kartai, ypač 
jaunuomenei.

Kad indėnai autoriui neliko 
skolingi už jo atiduotą širdį ir 
sielą, rodo faktas, kad Wallace 
Havelock Roobb 1948 metų spa
lio 24 dieną Kente (Kontio) Mo- 

hokų tautos Tarybos židinio*) 
ceremonijoje buvo iškilmingai 
adaptuotas ir jam suteiktas var
das Gon-rah-gon O-don-yoh Go- 
wa, kas reiškia “Didysis Baltasis 
Aras”, dieviškojo Perkūno Pauk
ščio (Thunderbird) dvasinės fa
zės simbolis. Po adaptacijos ir 
įšventinimo, poetas Robb buvo 
investuotas Gah-nay-dah-non - 
dak-toh rangu ir titulu, kas reiš
kia Pušies Medžio Viršūnė 
(Chief), su teise dėvėti savo 
skiauterėje tris aro plunksnas. 
Pušies Viršūnės (Pine Tree 
Chief) rangas yra Deganavidos 
(Deg-ana-we-dah) viršininkys
tės simbolis. Tas titulas jokios 
ypatingos jėgos neteikia, bet 
yra labai gerbiamas kaip kilmin
giausias ir švenčiausias pagerbi-

*) Tarybos židinys (Council Fire) 
yra visos tautos širdis ir židinys; tai 
nėra lengva išaiškinti baltajam žmo
gui, sako W. H. Robb, kadangi nėra 
nieko panašaus baltojo žmogaus gy
venimo santvarkoje, ką būtų gali
ma palyginti su tokiu židiniu. Tai 
yra ir parlamentas, ir aukštasis teis
mas, ir bažnyčia, ir teatras, ir socia
linis “subuvimas”, turgaus aikštė ir 
t. t. — viskas vienoje vietoje, Rau
donojo žmogaus santvarkoje — Ta
rybos židinyje. Formaliai židinys yra 
tik sausšakių glėbi užkurti ir liepsną 
bei dūmus sukelti. Bet pagrinde tai 
yra šventas tautos susirinkimas svar
biais momentais, ir visos Irokvojų 
tautos Tarybos Ugnį šventai gerbė, ne
paisant ar tai buvo sava ugnis ar sveti
ma.

Minnesota Twins sviedėjas Jim Kaat patenkintas, kai jam pavyko 
gerai nusviesti sviedinį. Minnesotos žaidėjai sumušė Los Angeles 

Dodgers.

žmogus ją vadino Kente, buvo 
neišpasakytai gražus vandenų 
tarpas nuo Cataraqui rytuose, 
kur prasideda Tūkstantis Salų, 
iki Degahunnwakvos (Keltuvo) 
vakaruose. Vakarinė dalis tuo
jau už Garonyagos Yohudos bu
vo pati Dangaus širdis. Čia bu
vo šventovė, kur gyveno Rah
wayrosta (Perkūno Paukštis), 
Yogadadokonthe, šventvietė, ku
rią pats Haveneyu skyrė mal
doms ir suplikacijoms, kur bet 
kieno kenčianti siela — žmogaus 
ir ištisų tautų — galėjo rasti 
sau ramybę ir saugumą”...

Kas poetą Robb paskatino ra
šyti tą nepaprastai sunkų poeti
nį istorinį veikalą, jis pats pa
sako “Thunderbird” įžangoje:

“Ši istorinė novelė buvo įkvėp
ta autoriui dar tebesant berniu
ku, atradus iki tol slaptą Moho
kų lorą (folklorą) apie Kente 
(Quinte Bay). Akstinas atsira
do gavus patikimos legendos in
formacijas apie priešistorinių 
Vikingų atsikraustymą St. Law
rence upe, prie Didžiųjų Ežerų, 
kaip tą padavimą pakartojo vie
nas iš paskutiniųjų medžiotojų 
ir traperių, Coureurs de Bois 
(girių bėgikas - kurjeris) aukš
tos kilmės džentelmenas John 
Roche”.

Didžioji drama Kente tautai 
pasibaigė beveik laimingai: vi
kingas Ranvayana pasigrobęs 
Kentes Mohokų valdovo Garago- 
nos dukrą Gayoneną pabėgo grei
tuoju vikingų laivu ir Garago- 
nai mirus jo įpėdiniu buvo iškil
mingai išrinktas “Baltas Aras” 
Odoneo, valdovo tolimos gimi
naitės princesės Amaweyo suža
dėtinis.

(b. d.) J. Pr.

P. PleskeVičius apie 
lietuvius savanorius

Lietuvis savanoris-kūrėjas ir 
Lietuvos laisvės kovų karo in
validas P. Pleškevičius laiške iš 
Rochester, N. Y., suteikia dau
giau žinių apie mūsų lietuvius 
karo invalidus ir jų organizaci
ją šiame krašte.

“Aš irgi priklausau vienai tų 
organizacijų: esu laisvės kovų 
karo invalidas”, rašo Pleskevi- 
čius, “90 nuošimčių nedarbin
gas, gyvenantis su sergančia 
žmona nuomojamame bute, netu
rįs jokio darbo ir pašalpos rei
kalingas”.

Kai kitų organizacijų narių 
skaičiai didėja, tai karo invali
dų mažėją, nes daugelis išmirš
ta: šiame laisvajame Amerikos 
krašte lietuvių karo invalidų esą 
gal 12-15 žmonių.

Lietuviais invalidais, kol buvo 
gyvi, nuoširdžiai rūpinosi gen. 
Nagevičius J. A. V-bėse ir pik. 
J. Giedraitis Kanadoje.

Lietuvių karo invalidų drau
gijos dabartinis pirmininkas esąs 
Br. Tvarkūnas, gyvenantis Phi- 
ladelphijoje, o sekretorius Kiau
nė, gyvenantis Brooklyne, N. Y. 
Organizacija esanti neturtinga 
ir nedaug kam galinti kiek pa
dėti. Pats rašėjas iš tos orga
nizacijos kasmet gaunąs mažą 
pašalpą.

Invalidams daugiau aukojama 
lapkričio mėnesiais, kuomet yra 
Lietuvos kariuomenės minėjimo 
šventė. Esama invalidų, kurie 
turi ir nuosavus namus, ir dar
bus, bet kiti, kaip jis pats, esą 
reikalingi pašalpos. Be to, Plės-

GRAŽUS MAŽLIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS
(Laiškas iš New Yorko)

Gaila, kad iš jūsų Čikagos 
taip mažai kas tedalyvavo Maža- 
lietuyių ir jų Bičiulių Draugijos 
suvažiavime, kurs įvyko jau pra
eito mėnesio pirmąjį savaitgalį, 
gal dėlto ir jūsų dienraštyje ne- 

i teko matyti suvažiavimo aprašy
mo. Kad ir gerokai pavėluotai, 
panaudokite šią trumpą suvažia
vimo santrauką. Geriau vėliau 
negu niekad.

Suvažiavime dalyvavo apie 40 
asmenų iš įvairių vietovių. Jų 
tarpe buvo apie 18 gimusių Ma
žoje Lietuvoje.

J. Stikliorius, einąs Maž. Lie
tuvos Rezistencinio Sąjūdžio pir
mininko pareigas, atidarė suva
žiavimą. Po kun. P. Dagio įva
dinio žodžio, suvažiavimą sveiki
no: Vliko ir Laisvės Komiteto 
vardu pirm. V. Sidzikauskas, 
SLA Pild. Tarybos, prez. P. P. 
Dargio vardu ir savo vardu sek
retorė B. Pivaronienė, Lietuvos 
operos solistė V. Januškaitė-Les- 
kaitienė, ilgamečio SLA sekreto
riaus dr. Viniko našlė O. Vinikie- 
nė ir Chicagos Mažlietuvių at
stovas Juzaitis. Taip pat pirmi
ninkaujantis perskaitė sveikini
mus raštu iš Maž. Lietuvos Ta
rybos pirm. E. SimonaičiOj Valst. 
Liaudininkų Sąjungos pirminin
ko ir daugelio kitų.

J. Stikliorius padarė platų pra
nešimą apie veiklą ir politinę pa
dėtį.

Antrą dieną suvažiavimo da
lyviai susirinko išklausyti mo
kytojo M. Gelžinio paskaitos apie 
Maž. Lietuvos istoriją. Gelžinio 
paskaita buvo kruopščiai paruoš
ta, labai įdomi. Klausytojai bu
vo tiesiog sužavėti.

Pasibaigus paskaitai T. Stik- 
liorienė, kuri buvo šio suvažiavi- 

kevičius pastebi, kad esą labai 
geistina, jei jų draugijos valdy
ba būtų perrenkama, o nebūti
nai ta pati laikytųsi iki visi iš
mirs. Tokia esanti autoriaus 
nuomonė, bet panaši esanti ir 
daugumos kitų invalidų. 

DAR LIKO 48 BUICKAI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

mo šeimininkė, pakvietė dalyvius 
prie vaišių.

Trečiąją dieną likusieji suva
žiavimo dalyviai susirinko ben
dros kavutės, kuri buvo skirta 
p. p. Brakams pagerbti. Brakai 
išvyksta į South Dakota, kur M. 
Brakas gavo profesoriaus vietą 
universitete.

Nuoširdžias atsisveikinimo kal
bas pasakė kun. P. Dagys, SLA 
sekretorė B. Pivaronienė, kuri 
kartu įteikė dalyvaujančių var
du mažą dovanėlę, V. Pitkuni- 
gis, V. Januškaitė, A. Simaitis,
I. Mogenis, E. Vitkauskienė, Pit- 
kunigienė, Dagienė, Šimaitienė,
J. Gavron ir R. Brakas. Ypatin
ga pagarba buvo pareikšta G. 
Brakienei, kuri būdama danų 
tautos dukra, ištekėjusi už lie
tuvio, gražiai išmoko ir vaikus 
išmokino lietuviškai kalbėti. Be 
to, ji gyvai dalyvauja lietuviš
koje veikloje.

G. Brakienė savo padėkos žo
dyje pabrėžė, kad ši netikėta 
staigmena ją nepaprastai sujau
dino ir ji nesitikėjo patirti tiek 
daug nuoširdumo ir tokio įverti
nimo. Ji priminė, kad jos vyras 
yra lietuvis, todėl ir jos tikroji 
tėvynė yra Lietuva ir dėl jos ji 
pažadėjo dirbti kol plaks širdis.

Visos Brakų šeimos vardu at
sisveikinimo ir padėkos žodį ta
rė M. Brakas, išreiškęs savo gi
lų įsitikinimą, kad netrukus mū
sų tėvynė kelsis laisvei, kad jos 
žemės vėl bus sujungtos ir bus 
viena didi ir laiminga Lietu
va. Mažalietuvis

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI

Įrengiame tvoras, aluminijaus ar stainless steel duris, lan
gus, stogelius, turėklus ir kitus įvairaus metalo, plastikos 
ir stiklo gaminius jūsų namų pagerinimui ir papuošimui. 

Naudoju tik geriausią medžiagą.

KOSTAS BUTKUS
LUdlow 5-6291 PRospect 8-2781
bet kuriuo laiku, rytais ir vakarais.
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RUSIŠKA STATYBA - MIRTIES KELIAS

NATO be Prancūzijos
Kaip atrodo, Jungtinės Amerikos Valstybės yra pasi

ruošusios savo ginkluotas jėgas laipsniškai ištraukti iš 
Prancūzijos teritorijos. Taip pat bus apleistos bazės, įvai
rūs įrengimai, sandėliai bei aerodromai.

Faktiškai pasitraukimas iš Prancūzijos jau prasi
dėjo. O tai dėl to, kad rugsėjo 19 d. prezidentas Charles 
de Gaulle padarė pareiškimą, jog vadinamasis NATO 
(North Atlantic Treaty Organization) jau atgyveno savo 
dienas. Vadinasi, toji organizacija jau nebėra reikalinga 
Vakarų Europos apsaugai.

NATO paprastai yra vadinama Šiaurės Atlanto val
stybių sąjunga. Ji įsikūrė netrukus po Antrojo pasaulinio 
karo, kai visai Europai sudarė didelę grėsmę Sovietų 
Sąjunga (ypač Stalino viešpatavimo laikais). 1949 m. 
Washingtone buvo dvylikos valstybių pasirašyta Atlanto 
sutartis. Vėliau prisidėjo dar trys valstybes, įskaitant ir 
Vakarų Vokietiją. Svarbiausias sutarties punktas buvo 
tas, jog buvo susitarta, kad bile vienos pasirašiusių val
stybių užpuolimas laikomas visų jų užpuolimu. Tai reiš
kia, jog jei būtų užpulta bile viena NATO valstybių, tai 
visos kitos tuoj ateitų jai į pagalbą.

Kadangi agresijos grėsmė didžiausį pavojų sudarė 
Vakarų Europai, tai buvo ir nutarta ten sudaryti sudėti
nes ginkluotas jėgas. Kiekvienai valstybei buvo paskirta 
ir savo rūšies kvota, kurią turėjo išpildyti per tam tikrą 
laiką.

Didžiausia našta, žinoma, teko Amerikai, kuri visą 
laiką Europoje (daugiausia Vakarų Vokietijoje) laikė (ir 
tebelaiko) nemažai kariuomenės, galingą karinę aviaciją 
ir laivyną.

Aprūpinimui tų ginkluotų jėgų Amerika ir buvo įstei
gusi visą tinklą bazių, įrengimų ir sandėlių Prancūzijoje. 
Ji beveik išimtinai naudojo ir vieną prancūzų uostą.

De Gaulle pareiškimas, jog Prancūzija iš NATO pasi
trauksianti ir kad iš viso toji organizacija nėra reikalinga, 
buvo visiškai aiški užuomina Amerikai, jog ji savo įren
gimų prancūzų žemėje nebegalėsianti turėti, — turėsianti 
apleisti ir aerodromus.

Pradžioje buvo manoma, jog Prancūzijos pasitrau
kimas bus, taip sakant, mirtinas smūgis ir suardys NATO, 
nes strateginiu atžvilgiu Prancūzijos teritorija yra ne
paprastai svarbi.

Nelaukdama “paraginimo” išsikraustyti, Amerika 
pati pradėjo tai daryti, vesdama derybas su kitomis NATO 
valstybėmis dėl įsteigimo bazių bei naudojimo aerodromų. 
O tai reiškia, jog ji yra pasiryžusi išlaikyti NATO ir be 
Prancūzijos, nes dar nėra tikra, kad jau yra praėjęs pa
vojus vakarų Europai, o taip pat ir Amerikai.

Neaiški Indonezijos padėtis
Nepavykęs komunistų sukilimas, kaip atrodo, jau bai

giamas likviduoti. Kariuomenė gaudo sukilėlių likučius 
bei žymesnius komunistus. Gyventojų nuotaikos staiga

pasikeitė. Dar taip neseniai buvo organizuojamos de
monstracijos prieš Amerikos “imperializmą”, daužomi 
Amerikos atstovybės langai ir grasinančiai šūkaujama, 
kad amerikiečiai išsikraustytų. Biauri propaganda prieš 
Ameriką buvo vedama, nežiūrint to, kad Amerikos su
teikta Indonezijai pagalba skaičiuojama šimtais milijonų 
dolerių, šlykščiausias dalykas buvo tas, kad prezidentas 
Sukamo, viešai išniekinęs Ameriką, pasiuntė ją “į peklą”.

O štai dabar toks netikėtas pasikeitimas. Indonezijos 
sostinėje, Jakartoj, jau šaukiama “tegyvuoja Amerika”, 
kai komunistų būstinės ir laikraščiai naikinami.

Kas atsitiko?
Kaip jau žinoma, komunistai, kurių Indonezijoje pri- 

skaitoma iki trijų milijonų (o kraštas turi per šimtą mili
jonų gyventojų), suplanavo įvykdyti perversmą ir pasi
grobti valdžią į savo rankas. Kad kariuomenė nepastotų 
jiems kelio, tai jie nužudė šešis generolus.

Tos skerdynės ir vieno generolo šešių metų dukters 
nužudymas gal daugiausia prisidėjo prie sukilimo už
gniaužimo. Pasipiktinimas buvo toks didelis iš kariuo
menės pusės, kad ji greit sukilimą likvidavo, o jo vadus, 
kurie nespėjo pabėgti, sučiupo.

Kokį vaidmenį suvaidino prezidentas Sukamo, kuris 
pastaruoju laiku komunistus glostė ir gyrėsi užmezgęs 
labai artimus ryšius su komunistine Kinija?

Įtariama (tokį įtarimą menamai padariusi JAV ka
rinė žvalgyba), kad sukilimas įvykęs ne be Sukamo žinios. 
Esą, norėdamas atsikratyti nuo prieš komunistus nusista
čiusius generolus, jis tam sukilimui visiškai pritaręs.

Kiek tame yra tiesos, žinoma, neįmanoma pasakyti 
(Indonezijos valdžios pareigūnas Amerikoje sako, jog tai 
esąs piktas prasimanymas). Tačiau vienas dalykas yra 
keistas, būtent, kad Sukamo, kalbėdamas per radiją po 
sukilimo numalšinimo, vis dar stengėsi apie komunistus 
labai švelniai kalbėti ir juos teisinti.

Kadangi dabar radijo stotį kontroliuoja armijos vado
vybė, tai bent šiuo tarpu Sukamo nebegali savo kalbas 
transliuoti oro bangomis.

Bendrai imant, Indonezija dabar pergyvena didelę 
krizę. Viena aišku, kad ji nebebus tokia, kokia buvo prieš 
sukilimą. Komunistams, kurie tikėjosi pagrobti valdžią, 
bus nelengva įsigalėti taip, kaip jie buvo įsigalėję. Tačiau 
pati didžiausia to sukilimo pralaimėtoja yra komunis
tinė Kinija, iš kurios rankų Azijoje išsprūdo stambus 
talkininkas.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams ______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

VACLOVO SIDZIKAUSKO KALBA
Vliko pirmininko min. Vaclovo Sidzikausko sveikinimo 
žodis atidarant Kanados Lietuviu Jaunimo Kongresų, 
Toronto, Kanada, 1965 metais spalio mėn. 9 dienų
Brangus jaunime, 
kongreso svečiai ir dalyviai!

Kaip Vyriausio Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto, Lietuvos 
Laisvės Komiteto ir Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimo pirminin
kui man didžiai miela ir malo
nu pasveikinti visus čia susi
rinkusius j pirmąjį Kanados Lie
tuvių Jaunimo Kongresą. Jeigu 
jis pavadintas pirmuoju, tai reiš
kia, kad iki šiol tokio kongreso 
dar nebuvo. Tai reiškia, jog 
kažkas naujo vyksta Kanados 
lietuvių gyvenime. O tai jau tik
ras ženklas, kad tas gyvenimas 
pulsuoja ir auga.

Nėra jokios abejonės, jog tai 
paties gyvenimo pašauktas reiš
kinys. Tai įvykis, kuriuo mums 
visiem reikia nuoširdžiai džiaug
tis. Džiugus yra pats Kongreso 
faktas, pristotus ir parodąs mū
sų jaunosios kartos veidą. Juo 
labiau džiuginančiai mus veikia 
šis kongresas kaip nauja kūry

binė jaunosios lietuviškosios iš
eivijos apraiška.

Linkėdamas šiam pirmajam 
Kanados Lietuvių Jaunimo. Kon
gresui kuo didžiausios sėkmės, 
kartu linkiu Kanados lietuvių 
jaunimui pradėtąjį užsimojimą 
paversti tradicija. Linkiu, kad 
pirmąjį kongresą sektų antrasis, 
trečiasis ir kiti, ir kad vis pa
veikiau, pajėgiau ir įspūdingiau 
Kanados lietuvių jaunimas pa
sirodytų.

Man, kaip Lietuvos laisvinimo 
veiksnių atstovai, šis. kongresas 
ypatingai miela sveikinti kaip 
lietuvių patriotinė apraiška Lie
tuvos laisvės kovų 25 metų su
kaktį minint. Tai dar vienas 
skaidrus švystelėjimas mūsų 
tautos prailgusioj nelaisvės nak
ty. Tegu šis švystelėjimas su
tvirtina visos tautos pastangas 
ir viltis teisingumo ir laisvės 
pergale Lietuvai.

šiuo kongresu pradedama Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Metų

Prezidentas Johnsonas po tulžies operacijos guli Bethesda ligoninė
je. Ponia prezidentienė duoda ligoniui puodelį maistingos sriubos.

Sesuo rašo laišką broliui iš 
Kauno:

...“Mielas Pranai, gyvenam po 
senovei, bet greitai savo pakry
pusią bakūžę paliksim. Jau pa
darytas projektas Šančių Kran
tinę padaryti Kauno puošmena. 
Tai nemažai bakūžių nušluos. 
Išaugs didžiuliai namai, vaikų 
žaidimo, aikštelės, o prieš Na
palį j onką — parkas. Nuo Pa
nemunės tilto iki žaliojo, Kran
tine eis troleibusai. Nereikės 
per smėlį pėstiems klampoti. 
Smetonininkai 20 metų išvaldė 
ir nė piršto nepajudino dėl Šan
čių. O mokesčius mokėjom kaip 
ir viso miesto gyventojai. Būtų 
miela, kad nors prieš mirtį dar 
tektų pamatyti ir pagyventi. Bu
vom užsirašę prie kooperatyvi- 
nio namo, kurį pastatys priešais 
Stadijoną, išsimokė j imui. Dabar 
atsisakėm, nes Šančiai ir Nemu
nas — mano vaikystės lopšys”.

Būtų miela ir broliui Ptanui, 
kad sesuo greitai apleistų da
bar sukrypusią bakūžę, kažka
da buvusį bendrą ir mielą na
muką. Tačiau kai tų projektų 
jau ne vieną nunešęs šuo ant uo
degos, tai sesers džiaugsmas 
skamba tyru džiaugsmu. Jau ne 
vienas projektas įpusėtas sus
tojo ir baigia griūti. Ir štai prieš 
akis guli sovietų rašytojo A. 
Pobožyi “Mirties kelio” apybrai
ža.

Prie upės Obos, kuri įteka į 
Obskos Lūpą Lediniuotan van- 
denynan, prie poliarinės lygia
gretės — 66 ir 30 min. šiaurės 
plotyje, kur žiema tęsiasi 9 mė-

programa. Taigi, Kongresas ir 
visas Kanados lietuvių jaunimas 
gali didžiuotis tapęs Jaunimo 
Metų vėliavnešiu. Kongreso pa
sisekimas liudys jau ir pačių Jau
nimo Metų sėkmę. Linkiu Jums 
nepaleisti iniciatyvos ir sava 
tautine veikla pirmauti per išti
sus Jaunimo Metus ir savo pa
vyzdžiu uždegti viso laisvojo pa
saulio lietuvių jaunimą.

nesiūs; kur amžinas įšalimas ir 
60 laipsnių Cel. nuolatinis šal
tis ; kur .900 kilometrų tiesuma 
tęsiasi nepereinamos pelkės — 
tundra, — ten yra uostas Igor- 
ka su vergų stovykla. Nors au
torius ir labai atsargiai aprašo 
šį “Mirties kelią”, visgi MVD 
darbo scenos užuolaida prasi
skleidžia ir dėl to ji mums įdo
mi, nes ir lietuviai ten tūkstan
čiais savo gyvybę padėję.

1949 metais gautas įsakymas 
iš Maskvos pastatyti eilinę ko
munizmo piramidę. Ir prasidė
jo statyba. Ir prasidėjo nenu
trūkstama grandinė plaukti šim
tais tūkstančių vergų-zekų.

“Mirties kelio” autorius ra
šo: “Prie poliarinės lygiagretės 
prasideda tundra su daugybe di
delių ir mažų ežerų. Plačios upės 
Nadim, Pur ir Taras neša sa
vo vandenis Lediniuotan vande
nynam čia nėra nei dirbamos 
žemės, nei kelių. Bet jei žvilg- 
tersi paukščių kelio kryptim, tai 
matai mažas durpines kalvas, 
kaip raupų išdėstą veidą. Ma
tai ir besiganančius elnius, ma
žą nuskurusį kaimelį, kaip tru
pinį šimtais kilometrų atskirtą. 
Ir iš tos kalvelės matosi ir ge
ležinkelio bėgiai, šie bėgiai tę
siasi šimtus kilometrų, nuo Sa- 
lacharo miesto iki Jenisiejaus 
įtako Lediniuotan vandenynan... 
Vienur'bėgiai prasmegę tundros 
pelkėj, kitur iškilę su pobėgiais 

i virš vandens, ir kiekvienas 15- 
20 kil. tarpas liudija sukrypu
siais, sulūžusiais pastatais. Ne- 
rieda čia traukiniai, nerūksta 
garvežiai, šimtai vagonų ir garve 
žiu surūdyję mirksta tundroj. 
Ten kiekvienas pastatas didelis 
ar mažas sukrypęs, sulūžęs, til
tai prasmegę. Stovi tik pakrypę 
telegrafo stulpai, švilpaudami 
vielomis. Ir Dešinėj Jenisejaus 
pusėj, iki pat Igorkos uosto, te
kis pat liūdnas vaizdas — surū
diję geležinkelio bėgiai, pašliję 
ir sukrypę namai, pavirtę sima- 
forai, tuščia be žmogaus gyvy
bės. Pamestas kelias parodo be

prasmio darbo ir šimtų tūkstan
čių žmonių gyvybių liūdną vaiz
dą žiaurios gamtos neapgyven
tame krašte. Jis guli tundroj 
šalčio sukaustytas. Ten kiekvie
nas apgriuvęs namas, prasme
gęs tiltas, rūdijantieji bėgiai — 
tylūs užmiršto ir nepamiršta
mo liudininkai”.

Per keturis metus neišsako
mai sunkiose sąlygose tęsėsi ši 
geležinkelio statyba, ir keli šim
tai kilometrų buvo nutiesta. Dar 
daugely vietų buvo nesujungta 
— ir vėl įsakymas: “Statybą su
stabdyti ir visą žmonių medžia
ginį turtą pervesti kitai sta
tybai”.

O kur buvo prieš keturis me
tus specialios ministerijos, mok
slo akademijos, institutai. Ko
dėl nė vienas neišdrįso pratar
ti žodį, kad per tokią vietovę ši 
statyba neįmanoma, kad 9 mė
nesius ledu sukaustytam uostui 
tokis geležinkelis nenaudingas? 
Nieks neišdrįso iš baimės, kad 
pats netaptų šios statybos da
lyviu. Priešingai, jie visi pa
spaudę uodegas smulkiais šuny
čiais staugė nemokšai himnus. 
Šimtai tūkstančių beprasminio 
darbo aukų — šaukiasi dangaus 
keršto. Bet ar pajėgs kuomet 
nors žmogaus istorija šias aukas 
suskaičiuoti ir tinkamai politi
nius gengsterius įvertinti?

Vos 43 metų Prano sesuo bū
tų laiminga, jei sulauktų pama
tyti ir dar pagyventi išgražin
tuose Šančiuose, savo- vaikystės 
Nemuno lopšy... S. Sabonis

Vyras verčiau negu šunys
Mrs. Anna Krull, 50 metų, 

gyv. Chicagos pietuose, Worth 
miestelyje, praeitą liepos mė
nesį per teismą buvo atsisky
rusi nuo vyro John, 52, kaltin
dama žiaurumu, kadangi John 
nemėgdavo, kad ji laiko 8 šu
nis, kuriuos myli labiau negu 
vyrą.

Pagaliau Anna apsigalvoja, 
kad vis dėlto vyras, tarpvalsty
binių sunkvežimių šoferis, yra 
geriau negu šunys, ir visus šu
nis išpardavusi ar kitaip nusi
kračiusi, paprašė teismo grą
žinti vyrą. Dabar Krull su 
žmona keliasi gyventi į apart- 
mentą, kur šunų neleidžia lai
kyti,,jei ir vėl Anna užsinorėtų.

Sovietų rašytojas Michail Šolochov 
yra kandidatas į literatūros Nobelio 
premiją. Nei vienas sovietu rašytojas 

šios premijos niekad negavo.

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA 
IR JO VEIKLA
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Birželio 13, suruoštame parade prezi

dentūros sodelyje, stovėjo balkone savo ar
timųjų — gen. Skučo, — vidaus reikalų mi- 
nisterio, kariuomenės vadovybės apsup
tas... Skučo, kuris po dviejų dienų — 
birželio 15 — buvo jau išduotas rusų ko
munistams... Tauta, raminama per visą 
A. Smetonos valdymo laikotarpį, nejautė 
dar prasidėjusios tragedijos — laisvės ne
tekimo — ir nesiruošė priešintis ir ginti 
savo laisvę. Kariuomenė, vadovaujama 
gen. Vitkausko (pasislėpusio komunisto, 
komunistų partijos — pagal Raštikį — 
kandidato) vykdė kuo ramiausiai taikos 
meto mokymą.

Dar taip neseniai — prasidėjus antram 
pasauliniam kaęui, 1939 m. rudenį ir So
vietų įgulų Įvedimui i Lietuvą — Smetona 
paskelbė Į tautą atsišaukimą, kuriame sa
kė, kad: “Visa šioji vadovybė (jis su savo 
vyriausybe ir kariuomene — J. A.) įstaty

mų nustatytose ribose stropiai budi Tėvy
nės sargyboje, kad jai nieko pikto neatsi
tiktų”. “Reikia pasitikėti laivo kapitonu, 
jo vairininku” (Smetona — J. A.). “Tad 
reikia visiems būti ramiems ir kantriems”. 
“Atsidėkite vien tais, kurie stovi prie val
stybės vairo. Jiems geriau, nei kitiems, ži
nomi tikrieji keliai, pavojingosios uolos ir 
pavojingieji verpetai, kurių tenka vengti”. 
Palikęs savo vietoje A. Merkį, paskutinį 
“Taigi, būkite ramūs ir kantrūs! Kaip ir ko 
saugotis, kaip ir kas ginti, prireikus paaiš
kins ir Įspės išmaningieji valdžios parei- 
gonys. Jų klausykite — ir darykite, kaip 
būsite nurodomi” (Merkelis, pusi. 531).

Birželio 15 d. Kauno visuomenė, ma
tydama prie prezidentūros skriejančias 
vyriausybės mašinas pajuto pavojų, bet ji 
buvo bejėgė ką nors daryti, atstumta per 
eilę metų Smetonos ir jojo “išmaningųjų 
pareigonių”.

Buvo atstumti visi — ne tik partijos bei 
visuomenės organizacijos, bet ir Smetonos 
snesnieji draugai bei jaunesnieji — aktin
gieji tautininkai. Net ilgiausiai pasiliku
siam Smetonai ištikimam kun. V. Mironui 
buvo mestas Smetonos kaltinimas, kai jis, 
būdamas ministeriu pirmininku, matyda

mas besiartinantį pavojų, pasiūlė sudaryti 
koalicinę vyriausybę (Merkelis, psl. 508). 
Visus protinguosius siūlymus paneigęs, 
Smetona, su savo būreliu pataikūnų, susi
laukė birželio mėn. 15 dienos.

Neužbaigęs net paskutinio savo režimo 
vyriausybės posėdžio, gavęs žinią, kad so
vietų armija peržengė Lietuvos sieną, Sme
tona nutarė apleisti Lietuvą ...

Dar tą pačią dieną — 1940 m. birželio 
mėn. 15 d. — Antanas Smetona, Lietuvos 
Prezidentas, 4 vai. 45 min. popiet, su šeima, 
Krašto apsaugos ministerio brig. gen. Ka
zimiero Musteikio, adjutantų ir dviejų sau
gumo valdininkų lydimas, skubėjo auto
mobiliais per Sūduvos lygumas, — per Vei
verius, Marijampolę, Vilkaviškį — į Ky
bartus, į Lietuvos su Reichu pasienį... 
ministerį pirmininką, Smetonos paskirtą 
prieš visų norą — net ir prieš tautininkų — 
ir tik tais sumetimais, kad, skirdamas Mer
kį, Smetona atsikratė savo konkurento 
Raštikio, bet ne Lietuvos naudai — skirti 
sunkiu momentu, — visiems priimtiną pir
mininką.

Privažiavusius — Smetoną su palydo
vais — prie buomo Kybartuose pasienio 
sargyba nepraleido per sieną į Vokietiją. 

Tik vienam Krašto apsaugos ministerial 
gen. K. Musteikiui pavyko prasprukti pro 
buomą, atsturniant sargybinio ranką, ban
džiusią jį sulaikyti. Smetoną (su kitais pa
lydovais) nakties tamsumoje, po ilgesnių 
klaidžiojimų po Kybartus, pernešė ant pe
čių per upeli* privatus advok. Misiurevi- 
čius, buvęs policijos valdininkas. Įsakymą 
nepraleisti per sieną Smetoną Kybartų po
licijai davė paliktas Smetonos eiti prezi
dento pareigas A. Merkys, Smetonos vien
mintis ir jo proteguojamas ...

Taip atsikeršijo likimas, kai prieš visų 
norą Smetonos išrinktas Merkys į pirmi
ninkus, sugriovė savo įsakymu, tautos vado 
mitą ir pavertė jį — slaptai pabėgusį — 
pirmuoju politiniu pabėgėliu.

Dar taip neseniai A. Smetona reikalavęs 
tautos pasitikėti laivo kapitonu (juo, Sme
tona) ir laukti, kol pasakys jo “išmanin
gieji pareigonys”, kaip elgtis, o dabar — be 
jokio įspėjimo, bei nurodymų — jis, Tau
tos Vadas, vyriausias visų karo pajėgų vir
šininkas ir jo Krašto apsaugos ministeris 
gen. K. Mušteikis, pirmieji apleido kraštą, 
savo pareigas, palikę kariuomenės vadu 
pasislėpusį komunistą gen. V. Vitkauską 
(komunistų partijos kandidatą), kuris> ne

sulaukęs net to paskutinio posėdžio galo 
prezidentūroje, pildydamas jau Sovietų 
įsakymą, išsiskubino į Gudagojų (Sovietų 
pasienio stotį su Lietuva) sutikti Sovietų 
okupacinės kariuomenės ... Tokie tai rea
lūs Smetonos veiksmai pasirenkant sau 
paklusniuosius (susiklausančius) prieš vi
sos visuomenės norą! ...

Tų faktų nieks negalės nei paneigti, nei 
sušvelninti, nežiūrint didžiausių bandymų 
(Merkelio ir kitų panašių) supilti A. Sme
tonai garbės kalną ir leisti apaugti žole, kad 
laikui bėgant išdiltų jie iš visuomenės at
minties ... Bet!... Paliktoji be vadų ir 
patarimų ir apvilta tauta, liūliuota viltimi 
iki birželio 15 dienos, pati, be dirbtinų va
dų — desperatiškai gynėsi ir kovojo su 
žiauriuoju, ir keleriopai stipresniu oku
pantu, aukodama savo sūnų — partizanų — 
gyvybes. Jiems tai iš tikrųjų tenka garbės 
paminklas, ir kodėl jis iki šiandien dar 
nepastatytas?!

Tik prabėgomis buvo užsiminta apie 
Smetonos veiklą Vilniaus laikais ir esant 
jam opozicijoje — seimų laikais. Daugelis 
ano laiko Smetoną mato visiškai kitokiu, 
kaip laikant valdžią savo rankose.

(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, UJNOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BALFAS ŽADINA

REpdSBe T-S60B

fo veikeia ir remep, p. I. Petrauskas, Balfo Chicagos apskrities pirminin
kas ir p. P. šilas, Balfo vajaus vykdomojo komiteto pirmininkas

Nuotrauka p. P. Juknevičiaus 
vargą kuriame nors kitame pa
saulio kampe.

Balfo vajaus vykdytojai. Iš kairės Į dešinę: Dr. Leonas Kriaučeliunas, Bal- Į 
fo vajaus Chicagoje globos komiteto pirmininkas, p. M. Rudienė, aktyvi Bal-|

Kolei širdis plaka, organiz
mas gyvas. Tautinio sąmonin
gumo, broliško artimumo, gy
vos artimo meilės širdis mūsų 
lietuvių išeivijoje yra Balfas.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8^6198

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio 17 dieną 1:00 
vai. popiet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Narės ir nariai ma
lonėkite atsilankyti, aptarsite klubo 
reikalus, kurių yra daug.

Rose Didžgalvis, rast.
— Cicero Našlių ir Našliukių Klubas 

šeštadienį, spalio 16 d. Lietuvių Liuo- 
sybės svetainėje, 1401 —49 Court, Cice
ro, III., rengia smagų parengimą. Bus 
gera muzika ir veiks turtingas bufetas. 
Bus įvairių pamarginimų. Visus kvie
čia Klubo Valdyba ir Komisija

— Marquette Parko Namy Savininkų 
organizacijos susirinkimas įvyks spa
lio 15 d. 7:30 vai. vai. Lietuvių parapi
jos salėje, 6820 So. Washtenaw Ave. 
Nariai ir svečiai prašomi dalyvauti.

Valdyba

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir. sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Laidotuvių Direktoriai 
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DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Kaip organizme vienas sąnarys 
paremia kitą, o stipresnis pa
gelbsti silpnesniam, taip ir gy
voje sąmoningoje, susipratu
sioje visuomenėje daugiau iš- 
galį turi pagelbėti ir paremti 
reikalingus pagelbos savo bro
lius. Širdis negali sustoti ir pa
laukti, kolei kiti kūno sąnariai 
nusistatys savo veikimo tvar
ką. Ji plaka ir plaka. Tą pasto
vią gyvosios širdies funkciją 
vykdo Balfas ryžtingai ir iš
tvermingai. Vieną kartą, vieną 
mėnesį per metus mūsų gyvoji 
širdis visiems mūsų tautinio 
kūno nariams ir ląstelėms —

visoms organizacijoms ir indi-l 
Į vidams prabyla, kad nepavarg
tume, neapsnūstume budrume 
ir nepamestume vilties dėl mū
sų gajos ir spindinčios gyvybės 
išlaikymo.

Jeigu šiandien mes rūpina
mės tautinės gyvybės išlikimu, 
jeigu šiandien mes rūpinamės 
lietuvybės bei lietuviškos kul
tūros išlaikymu išeivijoje, ne
mažiau turime susirūpinti ir 
fizine lietuvių gyvybe. Ištieski
me pagalbos ranką mūsų se
sėms, broliams, kenčiantiems 
tolimajame Sibire, nešantiems 
sunkų vergijos jungą Lietuvoje 
ir Lenkijoje, ar patekusiems į

Nuo š. m. spalio mėn. 15 d. 
iki š. m. lapkričio mėn. 15 d. 
Balfas žadina mus sukrusti 
karštesnių, stipresniu lietuviš
ko broliško pulso ritmu ati
duoti savo įnašą, kad mūsų lie
tuviškoji gyvybė suliepsnotų 
karštesne ugnimi mūsų pagal
bos reikalingų brolių džiaugs
mui ir pasididžiavimui.

Te nelieka nei vieno lietuvio, 
kuris šiam gyvosios širdies 
šauksmui liktų abejingas.

Dr. Leonas Kriaučeliūnas
Balfo Vajaus Čikagoje 

Globos Komiteto pirmininkas

Garfield Park

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso. .
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vat: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

KOKIAS GRAŽIAS 

SPALVAS 
DUODA PATOBULINTI 

TV APARATAI, 
ĮSITIKINKIT PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV <- RADIJAI • HiFi STEREO

Spalio 10 d. klubas turėjo pir- i 
mą susirinkimą po vasaros atos- ' 
togų. ♦ i

Šiais metais, gruodžio mėnesį, : 
sueina' 50 metų kaip šis klubas 
buvo įsteigtas. Dar yra keletas 
narių iš pačių pirmutinių. Ypa
tingas dėmesys buvo atkreiptas ' 

1 į du narius, kurie per visus 50 
metų eina klubo valdybos nario . 
pareigas. Tai Marija Medelins- : 
kienė ir Charles Katalla. Pirmo
ji visą, laiką yra klubo raštinin
kė, o antras — finansų raštiniu- < 

i kas.
Pirmininkas Jonas Jasinskas 

įnešė pasiūlymą, kad šiems klu
bo nariams, kaipo ypatingiems 
klubo darbuotojams, 50 metų 

, klubo sukaktuvių proga, būtų 
1 paskirta iš klubo1 kasos tam tik-1 

ra suma nupirkimui dovanėlės,: 
kuri jiems visada primintų, kad j

I ir kiti jų draugai neužmiršta jų | 
pasišventimo klubo naudai. Su-j 
sirinkimas šiam sumanymui pri-; 
tarė.

‘ Piknikui ruošti komiteto pir
mininkas Jonas Jokubonis labai 
nustebino visus, kai pranešė, kad 
klubas dar turi ir pelno iš pikni
ko. Reikia pastebėti, kad pik
nikas įvyk©' rugpiūčio 1 d., ku
ri, tur būt, visiems bus prisimin
tina, kaip šalčiausia to sezono 
diena. Pikniko dalyviai turėjo 
dėvėti šiltus paltus, jeigu norė
jo ilgėliau pasilikti papiknikauti. 
Bet sumanaus komiteto ir pikni
ko darbininkų dėka, viskas pra
ėjo taip, kad> net pelno liko. La
bai sumaniai buvo pravestas do
vanų laimėjimas, čia labai daug 
pasidarbavo taip pat vienas iš 
senųjų narių Frank Stanionis.

Reikia pasidžiaugti, kad virtu
vės darbininkės Andersonienė, 
Listek, Tilindienė taip skaniai 
visus pavalgydino ir su labai 
skania karšta kavute visus kiek 
įmanydamos šildė. Mūsų klubo 
darbščioji virtuvės darbininkė 
Veronika Gokienė šį kartą mum 
patarnauti negalėjo, nes sirgo. 
Taip pat reikėtų pažymėti sena 
klubo narė Bernotienė, kuri įsto
jo į šį klubą 1915 metais. Ne
žiūrint jos senesnio amžiaus, ji 
yra veikli ir visuomet prisideda

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITY TI ”NAUJIENAS”
DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

prie pikniko ruošimo. Ji taip pat 
per kiekvieną pikniką padovano
ja tai vieną, tai kitą dalyką.

Dar lieka paminėti baro dar
bininkai, kurie išsijuosę dirbo, 
kad piknikau to j ai jaustųsi pa
tenkinti. Prie baro dirbo: Mal- 
dūnas, p. Maldunienė, Katalla, 
Bručas, Tilindis, Masas ir pats 
komiteto pirmininkas Jokubonis.

Nors klubas nėra labai gau
sus narių skaičiumi, bet nariai, 
turėdami pasiryžimą, visas kliū
tis nugali. M. T-

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

l John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

- A.
ELZBIETA MONTVILLE

Pagal tėvus Miniotas
Gyv. 1336 So. 50th Avė.

Mirė 1965 m. spalio 13 d., 10:15 vai. vakaro, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: 4 sūnūs: kun. Edmund Montville, Walter, marti 

Alyce, Joseph, marti Bessie, ir Alfred, 2 dukterys: Helen Thompsett, 
žentas Charles, Josephine Moore, žentas Albert, 11 anūkų, 14 proanū- 
kų, sesuo Petronėlė Mizutowicz ir jos. šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue, Cicero, III.

Šeštadienį, spalio 16 dieną 9:30 vai. ryto, bus lydima iš koply
čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ezbietos Montville giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
1

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

A. A.

JOHN MILIAUSKIS
Gyv. 2450 West 60 St., Chicago 29, Illinois

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
Mirė 1965 m. spalio 14 d., 5 vai. ryto, sulaukęs 82 metų amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Naumiesčio valsčiuje, Lazdunėnų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metiK

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki . penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

How do you net 
the truth through?

The Iron Curtain isn’t 
Boundproof. And so the truth 
is broadcast, through the air, 
where it can’t be stopped by 
walls and guards, up to 18 
hours a day to millions of 
people in the closed countries 
behind the Iron Curtain.

Will you help the truth get 
through?

Send your contribution to:
Radis Free Europe.

Box W65.MLVernen.il 
fwblinhed as a public service In coopwatlCl^ 

with Tht Advertising Council

Paliko nuliūdę: brolis ir dvi seserys Lietuvoje; sūnėnas Simas Nau
jokas su šeima; brolio sūnus Emilis Miliauskis, gyv. Detroite, Mich.; 
seserėčia Emma Pakulat su šeima; brolėnas Erikas Miliauskis su šei
ma, gyv. Kalifornijoje; ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Budėtuvės Kruse Funeral Home, 2130 West 21 St., Chicago, Ill.

Laidotuvių pamaldos įvyks šeštadienį, spalio 16 d. 10 vai. ryto 
koplyčioje, o po pamaldų bus laidojamas Betanijos kapinėse.

Visi a. a. John Miliauskio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, seserėčia ir giminės.

Laidotuvių Direktoriaus telef. VI 7-7758.

3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Jaunos lietuvaitės gailestingosios seserys LGSS-gos baliuje su palydovais. Iš kairės: dr. Z. Rudaitis, 
R. Rudaiiytė, A. Bartkus, D. Eidimtaitė, R. A. Pužauskas, R. Papfėnaitė, A. Jurkšaitis ir T. Sakalauskaitė.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

ATTENTION: IMMEDIATE OPENINGS FOR THE FOLLOWING

ELECTRONIC ASSEMBLERS 
AND SOLDERERS

EXPERIENCE PREFERRED OR WILL TRAIN
LIBERAL COMPANY BENEFITS, PERMANENT

APPLY
GENISCO TECHNOLOGY CORP.

3223 W. ARMITAGE

GENERAL 
OFFICE WORK

ALERT MATURE WOMAN 
FOR GENERAL OFFICE WORK.

Must be accurate, neat and 
dependable.

Typing and figure aptitude.
Good working conditions and 

pleasant surroundings.
Benefits include insurance, 
pension plan, paid vacation. 

Phone for appointment 
week days only

BR 8-3035

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

----------- —----- —
I TRUMPA
BBS------------------------------------.

Š C H I C A G O S I R I
APYLINKIŲ Į

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

3RD SHIFT 
EXPERIENCED 
INSPECTOR

Excellent salary plus 15 percent 
bonus.

Usual fringe benefits including 
profit sharing.

H O W C O R
3912 W. McLean

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 
mieg. ir veranda, platus lotas, gara
žas, gazo šild., karpetai. $32,500. Ban
dykit pigiau!

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

6 KAMB. MŪRAS, 2 auto mūro ga
ražas, 37 pėdų lotas, apie 72 ir Cali
fornia. $18,800.

LAIKAS MATYTI ELEGANTIŠKĄ 
6 kamb., 2 aukštų mūrą, P/2 vonios,

karpetai, gazo šild., baras, 21/? auto 
garažas. Kaina $28,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo sild. $17,500.

— Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos Chicagos klubas, 
kurio tikslas apjungti laisvojo 
pasaulio moterų veiklą ir kon-[ 
takte dirbant, pristatyti Lietu-j 
vos laisvinimo reikalą, ruošia i 
Derliaus šventės Koncertą - Ba-, 
lių, kuris įvyks spalio 30 dieną 
7 vai. vak. Jaunimo Centre. 
Svečiai, tautiškais motyvais ir 
rugių bei kviečių varpomis de
koruotoje salėje, išklausę aukš
to lygio meninę programą, prie 
papuoštų ir rudens gėrybėmis 
padengtų stalų, galės pasistip
rinti ir orkestrui grojant pasi
linksminti. Maloniai visi kvie
čiami ir laukiami. M. R.

Matysim kometą
Pranešama, kad Ikeya - Seki 

kometa, kurią pirmieji rugsė
jo 21 d. pastebėjo du japonų 
astronomai, nuo šios dienos 
per 8 dienas bus matoma ryt
mečiais, pradedant apie valan
dą laiko prieš saulės tekėjimą. 
Ji skrenda tiesiai į saulę ir spa
lio 21 dieną turi praskristi sau
lę 20,000 mylių atstumu, o tai 
yra skaitoma tiek arti, jog ko
meta gali sutrūkinėti į dalis. 
Vienaip ar kitaip, spalio 21 
dienos rytą esą galima laukti 
įdomaus dangaus spektaklio su 
feierverkais.

EXTRA
NUO SPALIO MĖN.

10 DIENOS
Daniški maisto siuntiniai da

bar yra ruošiami siuntimui į Lie
tuvą. Jei siuntinį užsakysite šį 
mėnesį, tai jis nueis prieš šven
tes ir tuo ne tiktai pradžiuginsi
te mūšy brolius ir seses, bet ir 
papildysit ju kūčių stalą. Mai
sto pasirinkimas didelis, o ypa
tingai patrauklus garsusis "Da
niškas kumpis". 10 svarų "Da
niško kumpio" su persiuntimu 
kainuoja jums tik $33,25.

Kodėl jums siusti maistą šiuo 
laiku? Todėl kad jūsų dovana 
bus tikrai įvertinta ir jums dar 
liks pinigų kitam siuntiniui.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės į Lietuviu 

Kompaniją

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET
Chicago, Illinois

Tel.: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Ši kometa yra klajoklė ir 
sykį užklydusi į mūsų saulės 
sistemą, daugiau nebegrįš. Ji 
yra tokio didumo, kaip buvo 
Halley kometa 1910 metais. Be
je, Halley kometa dar sugrį- 
šianti 1986 metais.

Padare stetoskopą 
žemės pulsui klausyti

Montanoje šiomis dienomis, 
dalyvaujant 60 mokslininkams 
iš 30 kraštų, buvo atidarytas 
milžiniškas stetoskopas, kuriuo 
bus galima susekti žemės dre
bėjimus ir slaptus atominius 
sprogdinimus bet kurioje že
mės kamuolio vietoje. Vadina
masis stetoskopas yra savotiš
kas įrengimas su 525 seišmo- 
metrais, išskirstytais 10,000 ket
virtainių mylių retai apgyven
toje rytinės Montanos dalyje. 
Prezidentas Johnsonas pasakė, 
kad šiuo įrengimu J. A. V-bės 
padarė dar vieną didelį žings
nį linkui branduolinių - atomi
nių ginklų uždraudimo.

Pastebėtina, kad to įrengimo 
atidaryme nedalyvavo nė vie
nos valstybės atstovas iš kita
pus geležinės uždangos.

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Foto A. Gulbinsko

Negrą mokinių šiemet 
daugiau negu baltųjų

Pirmą kartą negrų mokinių 
skaičius Chicagos mokyklose 
jau pralenkė baltųjų mokinių 
skaičių. Baltųjų mokinių jau 
pernai buvo truputį mažiau už 
pusę, būtent: 49.2 nuošimčiai, 
o šiemet beliko 47.7 nuoš.

Naujausiu suskaičiavimu, 
Chicagos mokyklose šiuo metu 
mokosi 258,835 negriukai ir 
249,478 baltieji, ir dar 14,907 
kitokių spalvų, dauginusiai 
Azijos kilmės ir Amerikos in
dėnai.

Pernai juodukai viršijo bal
tuosius skaitant negrus ir ki
tus spalvotuosius kartu, o šie
met baltuosius vieni negrai 
viršija.

Aukštosiose mokyklose bal
tųjų šiemet bėra 3,735 moki
niais mažiau, o negrų yra 3,788 
daugiau kaip praeitais metais.

Pradinėse mokyklose šiemet 
įsiregistravo viso 418,127 mo
kiniai, iš jų negrų 207,612 (52.9 
nuošimčiai), baltųjų 173,104 
(44 nuošimčiai) ir 12,138 kito
kių spalvotų (3%).

Nori būti sveikas, 
važinėkis dviračiu

Taip patarė tas, kurs geriau
sia žino ką sako, būtent 90 me
tų amžiaus “jaunikaitis” Vito 
Taddei, gyvenantis West Phi
ladelphia, Pa., kurs kiekvieną 
rytą, žiemą - vasarą, 6 valandą 
ryto jau išjoja dviračiu pajo
dinėti.

Gimęs Roseto kaime, Italijo
je, atvykęs į JAV 1902 metais, 
buvęs šoferis, virėjas ir gele
žies fabrikų darbininkas, Vito 
dabar yra našlys, 6 vaikų ir 9 
vaikaičių tėvas ir senelis.

Priedams prie dviračio, jis 
iš savo praktikos pataria, kas 
dar daryti, jei kas nori ilgiau 
pagyventi: viską vartoti su sai
ku. Jis valgo spaghetti, lasagni, 
ravioli ir kitokius itališkus val
gius, bet “kiekvieną kartą ne-

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
SUAUGUSI MOTERIS, 

prižiūrėti vaikus, vienas 9 metų vai
kas, nereikia virti, nereikia skalbti. 
Geras atlyginimas. Puikus namai 

tinkamam asmeniui.
NORTH BROOK 

Tel. 296-4222

podaug”, o vyno geria “tiktai 
nedidelėmis stiklinėmis”.

Yra pagarsėjusi ir Pensylva- 
nijoje italų daugumoje apgy
venta Roseto, kur žmonės be
veik nežino širdies ligų. Ir tą 
paslaptį atvėrė Vito Taddei, 
sakydamas, kad ten “jie gyve
na atsileidę, kaip kad aš ban
dau daryti”.

Gyvybės pradžia buvusi 
lengvesnė negu manyta
Chicagos mokslininkai jau 

spėjo sintetizuoti laboratorijo
se daugiau kaip 30 organinių 
junginių. Tam tikslui reikia 
tik laboratorijoje nustatyti to
kias pirmykštes sąlygas, ko
kios, spėjama, buvo prieš pus
penkto bilijono metų žemėje.

Tie laimėjimai tik patvirti
ną mokslininkų prielaidą, kad 
gyvybės pradžia buvo daug 
lengvesnė, negu visą laiką buvo 
manyta, kad jai prasidėti rei
kia tik kad būtų tokių jungi
nių, o žemei jaunai tebesant 
tokių junginių apsčiai buvę. 
Svarbiausias dalykas esąs tas, 
kad taip lengvai ir visai pa
prastu metodu tie organiniai 
junginiai pasidaro.

Tie mokslininkai yra: Dr. 
Martin Studier, chemikas iš 
Argonne Laboratorijų; Dr. Ed
ward Anders ir Dr. Ryoich 
Hayatsu, abudu iš Chicagos 
universiteto.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, EAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DRAUGAS IR F7ČTUL1S 

DARBO ŽMOGAUS

DI 2-5900

SALESMEN
JEWEL TEA CO.

Service our established accounts with 
a variety of 300 grocery and 2,000 

general merchandise items.
$540 per month base pay.

Company vehicle and expenses fur
nished. Profit sharing and insurance. 

23—40, married, sales experience, 
good work record.

Phone Mr. BURMEISTER 
NE 1-4700

6,500 guaranteed plus commissions.

ASSEMBLERS
MACHINE OPERATORS.

Excellent working conditions.
Plus employee benefits.

Days, 40 Hour week

Mr. J. ZISKAL 
OL 2-6430

PICTURE FRAMERS 
GILDERS & TONERS 

Apply
NEWCOMB _ MACKLIN CO. 

400 N. STATE 
Tel. 644-5415

CASTINGS INSPECTORS 
Shell Core machine operators. 

Laborers.
SLOAN VALVE CO.
8800 W. NORTH AVE. 
MELROSE PARK, ILL.

Tel. CO 1-6400

REIKALINGAS KEPĖJAS 
kepti juodą ruginę duoną. Teirautis 

3500 So. UNION AVENUE 
Nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

BOYS — LEARN PRINTING 
ON GORDON PRESS 

Paid holidays, vacation, Blue Cross. 
Profit sharing. No Layoff’s. 

18 years or older.
Apply:

J. E. BELL PRINTING CO.
621 So. PLYMOUTH COURT 

CHICAGO, ILL.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkųirDarbininkiŲ

Live near the “Lr?
WHY NOT WORK

IN SKOKIE!
We will provide free limousine 
picking at Skokie Swift terminal

WE NEED

tTATE MUM WHUM, 
AUTOMOBILE 

MWRANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

1 ........ —

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

XXXXZXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
Los Angeles Dodgers supliekė Minnesota Twins, bet kai jie sugrįžo 
į gimtinį savo miestą, tai jaunimas džiaugsmingai juos sveikino. Min- 

nesotos žaidėjai dar tikisi atsigriebti.

COLLECTORS
KEYPUNCH OPERATORS 

(DAY —NITE SHIFTS, FULL 
AND PART TIME) 

COLLECTORS
(Full time Day—Part time Eves.)

Adding Mach. Clerks
(Full time)

Credit Evaluators
Must have good figure aptitudes. 
Good salary, excellent company 
benefits. Plus liberal discount on 

purchases.

J. C. PENNEY CO.
MONDAY THRU FRIDAY 

9 A. M. TO 5 P. M.
9933 Lawler, Skokie, Ill.

679-2000
(Across from Old Orchard Shop
ping Center in the New West
moreland just off Edens Expy.)

BUY U. f. SAVINGS
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PARDUODAMAS NAMAS: puošni ta
verna ir 3 butai, taverną galima iš

nuomoti. Geros sąlygos.
LA 3-7364

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir AtostoflŲ Vietos

PARDUOSIME ARBA MAINYSIME 
i rezortą, 5 kotadžiai, 9 kambarių na
mas, sportinių prekių krautuvė, prie 
27 ežerų grupės kranto ir vieškelio. 
Mainytume į biznio nuosavybę arba 
apartamentiriį namą pietvakariniame 
Chicagos priemiestyj, ar jūsų nurody

toj vietoj. Rašykite savininkui 
Mr. A. SIENKO, R. R. 1, 

THREE LAKES, WISCONSIN 54562

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL LIGOS TURIME SKUBIAI 
PARDUOTI TAVERNĄ 

su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas, visi įrengimai.

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti.

TeL CO 4-9645 
Agentai prašau nesikreipti.

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

RENTING IN GENERAL 
___________ N u o m o s
IŠNUOMOJAMAS 6 kambariu šviesus 
butas Bridgeporte. Skambinti telef. 

PR 6-3186

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, "Town of Lake” apylinkėj, pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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